






















































Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 33 

problémy při zajišťování optimálního obratu stáda skotu a pokles zisku v důsledku 
neuskutečnění nebo poklesu prodeje telat. Kalkulace ekonomických ztrát způsobených 
prodloužením mezidobí nad optimální hranici je uvedena v tab. 33.   

Tab. 33  Délka mezidobí a ukazatele výroby mléka 

Ukazatel jedn. 
optimální 
mezidobí 

prodloužené mezidobí o dnů 

30 
(395) 

60 
(425) 

90 
(455) 

laktací za pět let 
 

n 5,00 4,60 4,30 4,00 

tržní produkce mléka 
 na krávu 

litrů/laktaci 8 000 8 395 8 750 9 070 

litrů/rok 8 000 7 755 7 515 7 275 

nižší produkce mléka litrů/krávu/rok 0 245 485 725 

ztráta z nižší výroby mléka Kč
1)

/krávu/rok 0 1 490 2 915 4 310 

nižší produkce telat 
kusů/krávu/rok 0 0,08 0,16 0,25 

Kč
2)

krávu/rok 0 400 800 1 250 

vyšší počet inseminací 
na zabřeznutí krávy 

dávek/rok 0 0 1 2 

Kč
3)

/krávu/rok 0 0 450 900 

ztráta 

na krávu a rok 

Kč 

0 1 890 4 165 6 460 

na cyklus (21 den) 0 1 325 1 455 1 505 

na den mezidobí 0 63 69 72 
Pramen: Dairy herd fertility (2005); Thomsen (2009); vlastní kalkulace. 
1)  výpočet na základě orientační kalkulace nákladů na chov krav a tržeb za mléko; 
2)  5 000 Kč na tele; 
3)  450 Kč za inseminaci (sperma + výkon) 

Vývoj užitkovosti v závislosti na délce mezidobí (graf 10) je odvozen z publikace 
Dairy herd fertility (2005), ztráta z nižší roční výroby mléka na krávu při delším 
mezidobí zčásti vychází z údajů Thomsena (2009). Na ztrátě vyvolané delším 
mezidobím se cca 70 až 80 % podílí nižší roční výroba mléka a 20 až 30 % nižší 
natalita a vyšší náklady na inseminaci.  

Např. podle Höltje (2008) lze v podmínkách Německa odhadnout náklady na 
reinseminaci na cca 545 Kč, resp. na 26 Kč na den pohlavního cyklu (tab. 34) 
a ztráty vyvolané nižší produkcí mléka a telat na 1 365 Kč na krávu a rok a 65 Kč 
na den prodlouženého mezidobí. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 34 

Tab. 34  Náklady na inseminaci v Německu 

Položka 
na krávu a rok na den delšího mezidobí 

€ Kč
1) 

€ Kč
1)

 

sperma 10 260 0,48 12,48 

výkon (30 % prvního výkonu) 6 156 0,28 7,28 

práce (20 min. x 15 €/hod. 5 130 0,24 6,24 

celkem 21 546 1,00 26,00 
Pramen: Dairy herd fertility (2005); Thomsen (2009); vlastní kalkulace. 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Z orientačního zhodnocení uvedených skutečností vyplývá, že s prodlužováním 
mezidobí (SP) nad optimální hranici se mírně zvyšuje i ekonomická ztráta, a to 
z cca 63 Kč na 72 Kč na den. Prodloužení mezidobí (SP) nad optimální hranici 
např. o 10 dnů má za následek ztrátu cca 640 Kč, o 50 dnů pak již kolem 3 400 Kč 
na krávu (graf 11). V případě, že by se podařilo délku SP zkrátit na průměr roku 
2000, to je o 12 dnů, dosáhl by ekonomický přínos cca 800 Kč na krávu a cca 
136 tis. Kč na průměrný podnik (170 dojnic). Řada chovů s vysokou užitkovostí 
a s dobrou plodností i v ČR potvrzuje, že lze tyto dva významné ekonomické 
ukazatele v praxi úspěšně skloubit. Jako příklad je v tab. 35 uvedena část 
podniků s ukazateli zjištěnými kontrolou užitkovosti v kontrolním roce 
2008/2009. 

Tab. 35  Stáje s vysokou užitkovostí a dobrou plodností krav
1)

 (2009) 

 Podnik plem. 
laktací 

n 
mléko 

kg 
tuk 
% 

bílk.  
% 

T + B
2)

 
mezid. 

dny 

NETIS, a.s. 

H 

537 11 715 3,59 3,16 791 406 

ZERAS Radostín 367 12 096 3,55 3,2 817 388 

AGRAS Bohdalov 617 11 715 3,85 3,21 827 406 

Basík, M. 57 12 738 3,44 3,16 840 411 

ZAS Mžany, a.s. 

C 

151 8 141 3,74 3,49 589 383 

ZS Nalžovice, a.s. 366 8 091 4,06 3,55 616 378 

AZ Holding, a.s. 225 8 563 4,14 3,39 645 391 

Agrodružstvo Načeradec 61 9 458 4,15 3,37 711 388 
Pramen: Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, o.s., a Svaz chovatelů českého strakatého skotu. 
1)  stáje seřazeny podle produkce tuku a bílkovin; 
2)  součet produkce tuku a bílkovin. 

Podle Platena (2003) jsou poruchy reprodukce dojených krav vyvolány ze 40 % 
nedostatky v managementu, ze 30 % výživou a krmením, z 15 % genetickými 
dispozicemi, z 10 % nedostatečnou hygienou, infekcemi a parazity a z 5 % 
podmínkami chovu, podle Feuckera (2003) ze 60 % nedostatky v organizaci 
reprodukce a ze 40 % problémy ve výživě a ustájení. Proto lze nepříznivou 
plodnost krav často zlepšit bez ekonomicky náročných opatření. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 35 

Vysoká a pravidelná plodnost krav je jedním z předpokladů ekonomicky úspěšné 
produkce mléka a chovu všech dalších kategorií skotu. Zatímco dojivost krav 
chovaných v ČR se od roku 1994 zvyšuje, ukazatele reprodukce plemenic skotu 
zaznamenaly zřetelné zhoršení a na této úrovni vykazují určitou stagnaci. Ztráty 
vyvolané neuspokojivou plodností jsou způsobeny snížením produkce mléka 
a telat v přepočtu na krávu a rok a obvykle i vyššími náklady na inseminační 
dávky a inseminaci. Z literatury a z vlastních výpočtů je zřejmé, že ekonomickou 
ztrátu lze při vysoké variabilitě odhadnout v průměru na cca 65 až 75 Kč na 
jeden den servis periody (mezidobí) prodloužené nad optimální hranici. 
Ukazatele reprodukce plemenic skotu lze v mnoha případech výrazně zlepšit bez 
realizace ekonomicky náročných opatření a zásahů.  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 36 

II.3.4.  Obměna stáda a dlouhověkost krav 

Podle výsledků kontroly užitkovosti, do které je v ČR zapojeno kolem 95 % 
dojnic, se na prvních třech laktacích v roce 2000 chovalo 72,8 % krav, roce 2009 
to bylo již 79,9 % krav. Znamená to, že klesá produkční věk dojnic při vyřazení 
z chovu a zvyšuje se roční obměna stáda, resp. podíl vyřazených krav za rok (ze 
34,7 na 40,2 % v letech 2000 až 2009). Obvykle 80 až 85 % krav je vyřazováno 
ze zdravotních důvodů (poruchy plodnosti, záněty vemene, těžké porody 
a další) a 15 až 20 % krav ze zootechnických příčin (nízká užitkovost, vysoký věk 
aj.). V rámci prosté obměny stáda musí být vyřazená kráva nahrazena 
prvotelkou nebo vysokobřezí jalovicí. Rozdíl mezi náklady (cenou) prvotelky 
a jatečnou (obvykle zřetelně nižší) cenou vyřazené dojnice zatěžuje náklady 
výroby mléka položkou „odpisy krav“ (ztráta z brakování). Ztráta z obměny 
stáda se obvykle zvyšuje s růstem intenzity vyřazování krav. Z orientačních 
ukazatelů v tab. 36 je zřejmé, že u souboru 43 podniků se ekonomické 
ukazatele výroby mléka zřetelně snížily při obměně stáda nad 30 %. 

Tab. 36  Obměna stáda krav a ukazatele výroby mléka u souboru podniků v ČR (2008) 

Položka 

Kč při roční obměně stáda dojnic (%) 

do 25 25 až 30 30 až 35 nad 35 

rok
1) 

litr
2) 

rok
1) 

litr
2) 

rok
1) 

litr
2) 

rok
1) 

litr
2) 

krmiva 25 908 3,52 25 786 3,66 20 959 3,06 27 941 3,62 

prac. náklady 11 372 1,55 9 274 1,32 11 853 1,73 7 614 0,99 

odpisy krav 5 433 0,74 6 025 0,86 5 711 0,83 6 747 0,87 

veter výkony 2 773 0,38 1 793 0,25 2 068 0,30 3 255 0,42 

plem. výkony 1 581 0,21 1 345 0,19 1 230 0,18 1 357 0,18 

náklady celkem 62 432 8,49 57 517 8,17 57 574 8,39 66 635 8,63 

zisk (bez dotací) -4,41 0,00 2 479 0,35 230 0,03 -1 033 -0,13 

podniků/krav (n) 11 / 654 12 / 628 9 / 529 11 / 619 

mléka/krávu (kg) 7 346 7 039 6 860 7 720 

obměna stáda (%) 20,8 27,4 32,3 37,9 
Pramen: Burdych a kol. (2010). 
1)  na krávu a rok; 
2)  na litr mléka. 

Podle Weihera (2004) má zvýšení obměny stáda o 5 až 15 % (rozmezí 25 až 
40 %) za následek pokles zisku o cca 364, 910 a 1 742 Kč na krávu (tab. 37), 
resp. o 0,05, 0,11 a 0,22 Kč na kg mléka. Na základě dalších analýz doporučuje 
autor obměnu stáda mezi 30 a 35 %. 

Sacher (2002), resp. Heilmann (2004), vypočítali přínos snížení obměny stáda 
o 5 % na zvýšení zisku o 1 040 Kč a 0,13 Kč, resp. o 1 638 Kč a 0,18 Kč na krávu 
a rok a na kg mléka. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 37 

Tab. 37  Obměna stáda a ukazatele výroby mléka (na krávu a rok) 

Obměna 
stáda % 

tržby za mléko
1) 

náklady zisk 

Kč
2) 

%
3) 

celk. Kč
2)

 OS
4)

 Kč
2)

 OS
4) 

% Kč
2)

 % 

25 57 746 90,25 59 852 7 811 13,05 4 108 100 

30 58 240 89,35 61 412 8 014 15,26 3 744 91 

35 58 474 88,4 62 972 8 218 17,36 3 198 78 

40 58 526 87,49 64 558 8 425 19,36 2 366 58 
Pramen: Weiher (2004). 
1)  prodej 8 000 kg na krávu a rok; 
2)  1 € = 26,00 Kč; 
3)  z tržeb celkem (mléko, telata, jatečné krávy, porážkové prémie); 
4)  na obměnu stáda krav. 

Stejně jako další nákladové položky klesají i náklady na obměnu stáda s růstem 
dojivosti krav. Při rozdílu nákladů na jalovici a jatečnou cenou vyřazené krávy 
1 130 € (cca 29 400 Kč) uvádí Gräfe (2008) odpisy krav 10,24 až 4,62 centů 
(2,66 až 1,20 Kč) na kg mléka (tab. 38). 

Tab. 38  Dojivost a náklady na obměnu stáda krav 

Náklady na jednotka 
mléka na krávu a rok (4 % tuku, 3,7 % bílkovin) tis. kg 

do 6 6 až 7 7 až 8 8 až 9 nad 9 

obměnu stáda  
(odpisy krav) 

Kč
1)

/krávu/rok 13 676 10 608 10 270 10 504 11 882 

Kč
1)

/kg mléka 2,66 1,62 1,37 1,24 1,20 
Pramen: Gräfe (2008). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Stáda s vysokou obměnou často vykazují méně příznivý zdravotní stav a horší 
ekonomické výsledky výroby mléka. Potvrzují to údaje ze spolkové země 
Rheinland-Pfalz v tab. 39. 

Tab. 39  Ukazatele obměny stáda krav a plodnosti v Rheinland-Pfalz (2009) 

Ukazatel jednotka 

hodnocené podniky (n = 120) 

průměr 25 % nejlepších 25 % nejhorších 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 

obměna stáda % 32,4 28,5 18,3 17,1 49,8 40,1 

krav na podnik n 84 86 87 89 70 92 

ztráty krav 
% 

4,1 3,5 2,8 3,4 7,5 4,6 

ztráty telat 12,4 12,4 11,3 11,3 15,6 12,5 

veterinární  
výkony 

Kč
1)

/krávu 2 782 2 808 2 626 2 678 3 224 2 756 

Kč
1)

/kg ECM 0,34 0,34 0,31 0,33 0,42 0,34 

plemenářské 
výkony 

Kč
1)

/krávu 1 352 1 430 1 378 1 430 1 404 1 378 

Kč
1)

/kg ECM 0,16 0,17 0,18 0,18 0,18 0,17 

zisk Kč
1)

/kg ECM 0,83 -0,55 0,91 -0,26 0,08 -0,66 
Pramen: BZA – Rind (2009; 2010). 
1)  1 € = 26,00 Kč; 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 38 

Vliv celoživotní užitkovosti krávy, resp. pořadí laktace při jejím vyřazení, na výši 
nákladů na obměnu stáda je patrný z výsledků kalkulace Stockera (2009) 
uvedených v tab. 40. 

Tab. 40  Celoživotní užitkovost a náklady na obměnu stáda krav plemene fleckvieh  

Vyřazení  
po laktaci 

mléka (kg) za 
život dojnice 

náklady na obměnu (Kč
1)

/kg mléka) při doplnění stáda z 

vlastního chovu
2) 

nákupu
3) 

nákupu
4) 

1. 6 064 2,37 4,71 8,58 

2. 12 782 1,12 2,24 4,06 

3. 19 830 0,73 1,43 2,63 

4. 26 891 0,52 1,07 1,92 

5. 33 882 0,42 0,83 1,53 

6. 40 700 0,36 0,70 1,27 

7. 47 365 0,31 0,60 1,09 

8. 53 877 0,26 0,52 0,96 
Pramen: Stocker (2009). 
1)  1 € = 26,00 Kč; 
2)  náklady na vysokobřezí jalovici (prvotelku) 37 700 Kč, tržby za jatečnou krávu 23 400 Kč; 
3)  cena vysokobřezí jalovice (prvotelky) 52 000 Kč, tržby za jatečnou krávu 23 400 Kč; 
4)  ztráta dojnice; cena vysokobřezí jalovice (prvotelky) 52 000 Kč. tržby za jatečnou krávu 0 Kč; 

Vliv obměny stáda krav na objem tržeb z produkce telat od stáda šedesáti 
čistokrevných holštýnských krav s užitkovým křížením hodnotil Over (2006). 
Z výsledků v tab. 41 vyplývá, že při roční obměně stáda ve výši 25 % (chov jedné 
dojnice v průměru 4 laktace) lze kolem 40 % nadbytečných telat prodat za cca 
314 tis. Kč od stáda 60 holštýnských dojnic v případě, že jejich z chovatelského 
hlediska méně kvalitní matky byly zapuštěny býky masných plemen. Při 
obměně 40 % by se celkové tržby z prodeje telat snížily o 33 % na 211 tis. Kč. 

Tab. 41  Obměna stáda holštýnských krav (n = 60) a příjmy z produkce telat 

Ukazatel jedn. 
roční obměna stáda (%) 

20 25 30 35 40 45 

vlastní zástav k obměně stáda % 51 60 69 78 87 96 

tržby z 
prodeje 

čistokrevných telat tis. Kč
1) 

na rok a 
podnik 

225 214 202 190 179 167 

telat - kříženců 122 100 77 54 32 9 

telat celkem 347 314 279 244 211 176 
Pramen: Over (2006). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Modelový propočet obměny stáda 100 dojnic v podmínkách ČR je uveden 
v tab. 42. Lze z něj vypočítat, že s poklesem obměny stáda o 5 % se statisticky 
průkazně sníží ekonomická ztráta o cca 850 na krávu a rok, resp. o 0,125 Kč na 
litr mléka. 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 39 

Tab. 42  Modelová kalkulace vlivu obměny stáda na odpisy dojnic  

Ukazatel, položka jedn. 
roční obměna stáda (%) 

45 40 35 30 25 

tržby za jatečné krávy
1) 

Kč/krávu/rok 
7 200 6 400 5 600 4 800 4 000 

náklady na březí jalovici
2) 

14 850 13 200 11 550 9 900 8 250 

ztráta z obměny stáda
3)

 
(odpisy krav) 

Kč/krávu/rok -7 650 -6 800 -5 950 -5 100 -4 250 

Kč/litr -1,14 -1,01 -0,89 -0,76 -0,63 
1)  16 000 Kč za kus; 
2)  33 000 Kč na kus (v cca 7. měsíci březosti); 
3)  17 000 Kč na kus; na litr mléka při tržní produkci 6 700 litrů na krávu a rok. 

Tržby za jatečné krávy ovlivňuje aktuální úroveň nákupních cen vyplácená odběratelem, 
věk krav, hmotnost a jakost jatečných těl (zmasilost, protučnělost), plemenná 
příslušnost aj. Ceny nakupovaných březích jalovic (prvotelek) k doplnění stáda 
krav jsou obvykle vyšší než náklady na jejich produkci ve vlastním podniku, 
přičemž i náklady na odchov jalovic vykazují značnou variabilitu. Je ovlivňována 
způsobem chovu (stájový a pastevní), zdravotním stavem zvířat, výživou a krmením, 
organizací práce, managementem reprodukce apod. Z modelové kalkulace 
v tab. 43 vychází, že o 1 000 Kč nižší rozdíl mezi cenou jatečné krávy a jalovice 
v cca sedmi měsících březosti má za následek signifikantně nižší ztrátu z obměny 
stáda (odpisy) krav o cca 300 Kč na krávu a rok a 0,04 Kč na litr mléka. 

Tab. 43  Vliv rozdílu mezi cenou jatečných krav a březích jalovic na odpisy krav 

Ukazatel, položka jedn. 
rozdíl mezi cenou jat. krávy a březí jalovice

1)
 (tis. Kč) 

30  25 20  15  10  5  

ztráta z obměny  
stáda (odpisy krav) 

Kč/krávu/rok 9 000 7 500 6 000 4 500 3 000 1 500 

Kč/litr
2) 

1,34 1,12 0,90 0,67 0,45 0,22 
1)  při roční obměně stáda 30 %; 
2)  6 700 litrů mléka na krávu a rok. 

Z modelové kalkulace v tab. 44 vyplývá, že prodloužení věku dojnic o jednu laktaci má 
v důsledku vyšší produkce mléka na krávu a den a nižších odpisů krav za následek 
ekonomický přínos (vyšší zisk) o cca 4 300 Kč na krávu a rok a v průměru o 0,16 Kč 
na litr mléka. Zisk v přepočtu na litr mléka se nezvyšuje lineárně. Nevyššího 
přínosu je dosahováno při prodloužení produkčního věku krav v rámci prvních 
tří laktací (graf 12).  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 40 

Tab. 44  Doba produkčního využití, „odpisy“ dojnic a zisk z výroby mléka 

Poř. 
lakt. 

prodej mléka litrů za odpisy krav (Kč) na zisk
4)

 (Kč) na 

lakt.
1)

 ∑ lakt.
2)

 den
3)

 kus/rok litr mléka  krávu
5) 

litr mléka 

1. 7 000 7 000 5,91 17 000 2,43 -12 800 -1,83 

2. 7 200 14 200 9,16 8 500 1,20 -8 480 -0,60 

3. 7 200 21 400 11,17 5 665 0,79 -4 160 -0,19 

4. 7 200 28600 12,54 4 250 0,59 +160 +0,01 

5. 7 200 35 800 13,53 3 400 0,47 +4 480 +0,13 

7. 7 100 50 100 14,84 2 430 0,34 +13 060 +0,26 

10. 7 000 71 100 15,91 1 700 0,24 +25 660 +0,36 
1)  za 305 dnů, resp. za kalendářní rok; 
2)  celoživotní (kumulativní) užitkovost (za všechny laktace); 
3)  na den života krav (první otelení v 820 dnech, mezidobí 365 dnů); 
4)  náklady bez odpisů krav kalkulovány ve výši 7,40 Kč, nákupní cena 8,00 Kč za litr mléka; 
5)  za produkční věk dojnice. 

Obměna stáda, resp. vyřazování krav z chovu a jejich náhrada vysokobřezími 
jalovicemi nebo prvotelkami, je významnou součástí chovatelské práce v každém 
chovu. Vzhledem k rozdílu mezi náklady na "výrobu" prvotelky a cenou jatečné 
krávy, k nutnosti zajišťovat obrat stáda i u dalších kategorií skotu a respektovat 
ekonomické ukazatele se jedná o záležitost složitou. Při značné variabilitě lze 
pro podmínky ČR odhadnout, že: 

 snížení obměny stáda o 5 % má za následek zvýšení zvýší zisku o cca 850 na 
krávu a rok, resp. o 0,125 Kč na litr mléka; 

 o 1 000 Kč nižší rozdíl mezi cenou jatečné krávy a vysokobřezí jalovice snižuje 
ztrátu z obměny stáda (odpisy) o cca 300 Kč na krávu a rok a 0,04 Kč na litr 
mléka; 

 prodloužení produkčního věku krav v rozmezí dvou až sedmi laktací o jednu 
zvyšuje zisk v průměru o 4 300 Kč na krávu rok a 0,16 Kč na litr mléka. 

Pro současné podmínky lze za přiměřenou považovat obměnu stáda dojených 
krav ve výši kolem 30 až 35 % průměrného ročního stavu.  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 41 

II.3.5.  Zdravotní stav (produkční nemoci) krav 

Zdravotní stav dojených krav má přímý dopad na ekonomické výsledky jejich 
chovu a na další faktory, které výroby mléka ovlivňují (dojivost, plodnost 
obměna stáda, náklady aj.). Hlavními produkčními chorobami jsou v chovech 
dojnic poruchy plodnosti, záněty vemene (mastitidy) a onemocnění končetin 
(kulhání). Ekonomické ztráty jsou u většiny produkčních chorob způsobeny nižší 
užitkovostí, zkrácením produkčního věku a náklady na léky a léčení.  

Ekonomické ztráty vyvolané hlavními poruchami plodnosti specifikovali 
Lotthammer a Wittkowski (1994). Z údajů v tab. 45 lze ztrátu způsobenou 
poruchami plodnosti odhadnout na cca 2 500 Kč na každou „průměrnou“ 
dojnici stáda. Nejvyšší ztráty u jednotlivých krav (cca 10 000 Kč) způsobuje 
výskyt tichých říjí a embryonální mortalita, na průměrnou krávu stáda pak 
záněty dělohy. Na celkové ekonomické ztrátě se v přepočtu na 100 dojnic 
podílejí 53,4 % prodloužení SP („přebíhání“), 33,5 % vyřazení z důvodu sterility 
a 13,1 % náklady na léčení. 

Tab. 45  Ekonomické ztráty vyvolané poruchami plodnosti krav
 

Onemocnění, porucha 
ztráta na postiženou krávu ztráta na krávu stáda 

DM Kč
1)

 DM Kč
1)

 

zánět dělohy 469   7 504   61   976 

poporodní problémy 413   6 608   27   432 

tichá říje (inaktivní vaječníky) 656 10 496   25   400 

nepravidelná činnost vaječníků 390   6 240   20   320 

vaječníkové cysty 605   9 680   16   256 

embryonální mortalita 649 10 384   12   192 

celkem  x  x 161 2 576 
Pramen: Lotthammer a Wittkowski (1994). 
1) 1 DM = 16,00 Kč. 

Podle Steina (2003) a Woltera a kol. (2002) dosahuje roční ztráta vyvolaná 
mastitidami cca 3 900 až 5 200 Kč na krávu, rozmezí 2 600 až 19 500 Kč na 
výskyt cituje Kron. Ztrátu 13 445 na krávu s klinickou infekcí způsobují podle 
Krömkera nižší prodej mléka (53 %), vyšší obměna stáda (35 %), náklady na 
léčení (7 %) a inhibiční látky (4 %). Deutz a kol. (2004) odhadují průměrnou 
ztrátu na "mastitidní" krávu v Rakousku na 2 600 Kč. Podílí se na ní 69 % nižší 
dojivost, 11 % mléko vyloučené z prodeje, 8 % vyšší obměna stáda a 12 % další 
položky. Složení ztrát na výskyt mastitidy zjištěné stejnými autory uvádí tab. 46. 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 42 

Tab. 46  Celkové ztráty vyvolané mastitidou 

Položka (náklady, ztráta) Kč
1)

 na výskyt % 

ztráty mléka 

ochranná lhůta     (250 kg mléka) 1 950 12 

aktuální laktace   (400 kg mléka) 3 120 19 

následná laktace   (650 kg mléka) 5 070 31 

ztráty mléka celkem 10 140 62 

prodloužení servis periody 1 898 12 

vyšší náklady na obměnu stáda 1 898 12 

náklady na ošetření 1 560 9 

vyšší náklady na inseminaci a na práci 780 5 

celkem 16 276 100 
Pramen: Deutz a kol. (2004). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Podle modelových kalkulací Huijpse a kol. (2008)
 
dosahuje ekonomická ztráta 

způsobená klinickou mastitidou v Dánsku v průměru 5 460 Kč při variabilitě od 
4 260 do 6 110 Kč na výskyt v závislosti na měsíci laktace. Celková ztráta 
způsobená subklinickými a klinickými mastitidami pak v přepočtu na dojnici 
a rok kolísá mezi 1 690 a 4 730 Kč.  

Ekonomickou ztrátu způsobenou akutní mastitidou v podmínkách Německa ve 
výši 6 330 Kč na výskyt (tab. 47) považují autoři Tschischkale a Peters za 
poměrně vysokou přesto, že její uvažovaný výskyt u cca 30 % dojnic je reálný. 
Vysoká ztráta současně poukazuje na výrazný ekonomický přínos zlepšení 
nepříznivé situace ve výskytu mastitid.  

Tab. 47  Ekonomická ztráta způsobená akutní mastitidou  

Ukazatel 
mléko   

(530 kg) 
veter. vyšetření, 

ošetření, léky 
laboratorní 
vyšetření 

celkem 

Kč/výskyt 3 860 1 950 520 6 330 

% 61 31 8 100 
Pramen: Tschischkale a Peters. 

Odhad vlivu subklinické mastitidy na ekonomiku výroby mléka v podmínkách 
ČR (tab. 48) vychází z následujících ukazatelů: 
- dodávka do mlékárny 7 000 kg mléka na krávu a rok, nákupní cena mléka 

8,00 Kč za litr; 
- snížení dodávky mléka u krav s počtem 0,5 mil. a více SB v 1 ml o 10 %; 
- náklady na léčení (veterinář, léky, zvýšení spotřeby pracovního času aj.) 

450 Kč na krávu; 
- zvýšení odpisů (obměny stáda) krav o 500 Kč na krávu a rok. 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 43 

Tab. 48  Odhad vlivu subklinické mastitidy na ekonomické výsledky chovu krav 

Ukazatel 
tržby a vícenáklady chovu krav (Kč na krávu a rok) 

zdravá dojnice kráva s mastitidou rozdíl (ztráta) 

prodej mléka
1) 

56 000 50 400 5 600 

odpisy (obměna stáda) krav
 

 -6 000 -6 500 500 

náklady na léčení a léky  0 -450 450 

celkem 50 000 43 450 6 550 
1) 6 400, resp. 5 760 kg mléka na krávu a rok, nákupní cena 8,00 Kč za kg. 

Z orientačního srovnání vybraných ukazatelů chovu krav bez a s výskytem 
subklinické mastitidy je zřejmé, že jedna dojnice s mastitidou může způsobit 
ekonomickou ztrátu ve výši cca 6 550 Kč za rok. Z této položky připadá přibližně 
85 % na nižší dojivost (prodej mléka). Při podílu krav s mastitidou 5 až 25 % 
odpovídá ekonomická ztráta cca 330 až 1 640 Kč na každou dojnici stáda a 0,05 
až 0,24 Kč na litr prodaného mléka za stádo krav.  

Podle Platena (2003) jsou onemocnění paznehtů a končetin často indikátorem 
výskytu dalších chorob. Kulhající zvířata snižují rychle hmotnost a produkci 
mléka a často se u nich vyskytují problémy s plodností. Podle Rosenbergera 
a kol. (2004) se v letech 1980 až 2003 v Německu zvýšil podíl krav plemen 
fleckvieh, resp. holštýnské, vyřazených z chovu z důvodu nemocí paznehtů 
a končetin z 5,5 na 9,2 %, resp. z 6,3 na 10,8 %. 

Green a kol. (2002) hodnotili výskyt kulhání na pěti farmách s 900 kravami 
(dojivost 5 500 až 7 500 kg) v letech 1997 až 1999 ve Velké Británii. Mezi hlavní 
zjištěné výsledky patří: 

 kulhání se alespoň jedenkrát vyskytlo u více než 70 % sledovaných krav; 

 kulhání bylo nejčastěji diagnostikováno tři měsíce po otelení krav; 

 větší riziko výskytu kulhání (větší náchylnost) je u krav s vysokou užitkovostí; 

 pokles užitkovosti byl zjištěn 4 měsíců před až 5 měsíců po zjištění kulhání krav; 

 u kulhajících krav poklesla produkce o 357 kg (160 až 550 kg) mléka za 305 
dnů laktace; 

Podle Ziegera (2006) má kulhání krav má za následek pokles dojivosti o 2,5 kg 
mléka na den, prodloužení SP o 28 dnů, výskyt mastitid, nižší příjem sušiny o 1 kg na 
den, vyloučení mléka z dodávky, vyšší selekce krav aj. Náklady na léčení lehčích 
případů odhaduje na 40 € (1 040 Kč), těžších případů na více než 100 € (2 600 Kč), 
ztráty vyvolané lehčím a vážnějším kulháním pak na 65 a 230 € (1 650 a 5 980 Kč). 
Zeddies (1996) počítá se ztrátou vyvolanou mírným kulháním ve výši 30 € (780 Kč), při 
závažnějších případech 76 € (1 975 Kč) na krávu. Následky kulhání (pokles 
užitkovosti, vyřazení krav, zákaz dodávek mléka) zvyšuje průměrnou ztrátu na 
63 € (1 640 Kč), resp. na 224 € (5 825 Kč) na krávu.  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 44 

Při více než desetiprocentním podílu onemocnění paznehtů a končetin na 
celkovém počtu z chovu vyřazených dojnic v Německu odhaduje Fiedler (2003) 
ekonomickou ztrátu vyvolanou kulháním na 400 € (10 400 Kč) na výskyt. Z tab. 
49 je patrný rozdíl ve vykázané (vypočítané) celkové ztrátě vyvolané kulháním 
a v jejím „složení“ v Německu, ve Velké Británii a v USA. 

Tab. 49  Ekonomické ztráty na výskyt kulhání jedné dojnice v Německu a v USA 

Ztráta 
Německo  V. Británie USA 

Kč
1) 

% Kč
1) 

% Kč
2) 

% 

snížení produkce mléka 6 760 65 1 875 12 425 9 

poruchy plodnosti 1 560 15 5 125
3) 

33 510 10 

předčasné vyřazení z chovu 830 8 6 000 39 3 060 63 

snížení hmotnosti 730 7 x x 340
3) 

7 

náklady na léčení 520 5 2 375
4) 

16 544
4) 

11 

celkem 10 400 100 15 375 100 4 879 100 
Pramen: Fiedler (2002), Guard (2002, cit. Zieger 2006) a Esslemont (1996, cit. Zieger 2006). 
1)  1 € = 26 Kč; 
2)  1 US $ = 17 Kč; 
3)  prodloužení servis periody; 
4)  včetně zvýšení spotřeby pracovního času farmáře. 

Při předčasném vyřazení z chovu představuje přímá ztráta rozdíl v tržbách za 
„normálně“ a předčasně vyřazený kus, při úhynu a nutné porážce je možno 
přímou ztrátu odhadnout ve výši (tržní) ceny zvířete, popř. snížené o plnění 
pojistné události pojišťovnou.  Krajním důsledkem produkčních nemocí je úhyn 
krav, jejichž jatečná cena (cca 15 až 20 tis. Kč) je v ČR obvykle poloviční až 
třetinová než cena chovná. 

Ztráty způsobené poruchami plodnosti (tiché říje, záněty dělohy, poporodní 
komplikace, embryonální mortalita, cysty, aj.) se odhadují na cca 6 000 až 10 000 Kč 
na výskyt každé této choroby, resp. na 2 500 Kč na každou krávu stáda. 

Mastitidy jsou nejběžnější a nejdražší nemocí dojnic. Obvykle se vyskytují u 20 
až 40 % dojnic za rok. Ztráty mastitidami způsobené jsou vykazovány od méně 
než 1 000 do více než 15 000 Kč na krávu a výskyt. Hlavní ztráta (cca 60 až 80 
%) vzniká v důsledku nižšího prodeje a horší kvality mléka. Další ztráty vyvolává 
předčasné vyřazování krav z chovu, náklady na léčení a vyšší spotřeba času, 
v některých případech i horší výsledky plodnosti.  

Ekonomický dopad kulhání krav (poruchy končetin) lze při značné variabilitě 
odhadnout na 2 000 až 8 000 Kč (lehčí až těžký průběh) na krávu a výskyt. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 45 

II.3.6.  Odchov a ztráty telat a jalovic 

Za telata se obvykle považují jalovičky a býčci do šesti měsíců, podle Nařízení rady čís. 
1254/1999 se porážkové prémie vyplácejí mimo jiné za telata do sedmi měsíců věku. 
Ve věku 6 až 7 měsíců by zdravá telata měla dosáhnout hmotnost mezi cca 180 a 230 kg. 

Ztráty jsou tvořeny mrtvě narozenými a v průběhu odchovu uhynulými telaty. 
Vykazované ztráty kolísají mezi chovy ve značném rozmezí. Podle údajů v tab. 50 by 
celkové ztráty telat neměly překročit 10 % (mrtvě narozená telata cca 5 až 7 % 
a úhyny 3 až 5 %). 

Tab. 50  Normativní hodnoty ztrát telat 

Ukazatel jednotka  max.
a) 

max.
b) 

max.
c) 

mrtvě 
narozená 

telata 

od prvotelek 
% z celkem 
narozených 

10 10 
x 

od starších krav 4 3 

celkem 6 7 5 

úhyny 
telat 

do 14 dnů věku % z živě 
narozených 

2 
3 5 

od 15 dnů do 6 měs. věku 2 

ztráty celkem x 10 10 10 
Pramen: a) Sacher a Diener (2004); b) Heidemann a kol. (2003); c) Warzecha a kol. (2002). 

Warzecha a kol. (2002) uvádějí, že ztráty telat jsou z více než z 50 % vyvolány 
zažívacími a z 20 % dýchacími potížemi, podle Pavlaty a kol. (2005) jsou 
hlavními příčinami nutných porážek telat poruchy respiračního (47 %), 
pohybového (21 %) a trávicího (9 %) aparátu. Wöckinger (2009) uvádí ztrátu 
způsobenou úhynem telete při porodu (vedle nákladů na léčení a nižší 
produkce mléka) 3 120 až 7 280 Kč. Při nákladech 35 Kč na den a ceně 2 500 Kč 
při narození by ztráta při úhynu činila cca 2 500 Kč (při porodu) až 8 800 Kč 
(v šesti měsících věku). S věkem při úhynu se ztráta v přepočtu na tele zvyšuje 
a na den klesá (graf 13). 

Z tab. 51 jsou patrny značné rozdíly v cenách narozených telat mezi plemeny 
v Německu. Cena holštýnského býčka při narození (3 070 Kč) dosahuje 38 % 
ceny býčků fleckvieh (8 135 Kč), holštýnské jalovičky (675 Kč) dosahují jen 13 % 
ceny jaloviček fleckvieh (5 330 Kč).    

Tab. 51  Odhad ceny narozených telat z tržní ceny (Kč/kus, 1 € = 26,00 Kč) 

Položka 
plemeno fleckvieh (F) plemeno holštýnské (H) 

býček jalovička býček jalovička 

nákupní cena
1) 

10 815 8 010 4 420 2 340 

mínus náklady na krmiva
2 

1 300 1 300 650 805 

mínus pracovní náklady
 

1 380 1 380 700 860 

cena telete při narození 8 135 5 330 3 070 675 
Pramen: Brändle (2006). 
1)  F býčci a jalovičky 80 kg, 135 a 100 Kč/kg, H - ceny užitkových telat prodaných „ze dvora“; 
2)  krmné dny (průměrný přírůstek 800 g/den) x 26 Kč náklady na krmiva na krmný den. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 46 

Messner (2008) uvádí, že ztráta za stodenní tele zahrnuje kromě „porodní“ 
ceny náklady na krmiva a na práci ve výši cca 2 130 a 2 180 Kč. Podle Platena 
(2003) zvyšuje prodloužení odchovu telete o 10 až 14 dnů náklady o cca 650 Kč, 
další nemoci zpomalující růst prodlužují věk při prvním otelení o 3 až 4 měsíce. 
Trilk a Münch (2006) zjistili u telat zdravých po celou dobu odchovu věk při 
prvním otelení 24,4 měsíce, při onemocnění jedenkrát, resp. dvakrát, 25,4, resp. 
26,6 měsíce. Fischer a kol. (2005) odhadují ztráty způsobené zmetáním a úhyny 
telat na 110 tis. Kč na 100 porodů (krav) a 6 675 Kč na každé „ztracené“ tele.  

Za optimální věk jalovic při prvním otelení se z hlediska nákladů na odchov 
i užitkovosti v dalších fázích produkčního života obvykle považuje věk 23 až 27 
měsíců (BZA-Rind 2009, Ježková 2010, Reppel 2008, Sutter 2006 aj.), kterému 
odpovídá první inseminace v cca 13 až 16 měsících věku. Chovný cíl stanovuje 
pro české strakaté plemeno věk při prvním otelení 26 až 28 měsíců 
(www.cestr.cz), pro holštýnské plemeno 23 až 27 měsíců (www.holstein.cz). 

V ČR lze za využití dat Boudného a Mládka (2007) odhadnout průměrný náklad 
na jalovici v sedmi měsících březosti na 33 300 Kč a při otelení na 37 000 Kč. 
Náklady na krmný den odchovu dosahují cca 37,30 Kč (tab. 52). Podíly krmiv 
(50 %) a pracovních nákladů (22 %) na celkových nákladech odchovu jalovic 
jsou srovnatelné s údaji vykazovanými v zahraničí.  

Tab. 52 Odhad nákladů odchovu jalovic v ČR
1) 

Položka, ukazatel 
Kč na 

% 
KD

2) 
kg přír.

3) 
jalovici 

krmiva vlastní 15,50 23,29 9 550 41,5 

krmiva nakoupená 3,00 4,51 1 850 8,0 

pracovní náklady 8,20 12,32 5 050 22,0 

odpisy HIM 1,10 1,66 680 3,0 

ostatní položky 6,00 9,02 3 700 16,1 

režijní náklady 3,50 5,29 2 170 9,4 

náklady celkem 37,30 56,10 23 000 100,0 

cena telete v 6 měs. věku 
 

16,75 21,95 10 320 44,9 

náklady na březí jalovici
 

54,10 56,95
4) 

33 320 144,9 

náklady od 7. měs. do otelení 5,85 x 3 600 15,7 

náklady na prvotelku
 

59,95 63,10
4) 

36 920 160,5 
1)  upravené údaje publikované Boudným a Mládkem (2007); 
2)  odchov 616 krmných dnů; 
3)  přírůstek 665 gramů na den, celkový přírůstek hmotnosti 410 kg; 
4)  na kg hmotnosti (585 kg); 

Odhad nákladů na prvotelku v závislosti na věku při první otelení v Německu 
uvádí tab. 53. Kromě zřetelného vlivu věku při prvním otelení na náklady na odchov 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 47 

jalovic a jejich hlavní položky jsou z ní patrny i rozdíly v nákladech zjištěných různými 
pracovníky u dvou různých souborů podniků pro shodný věk při prvním otelení.  

Tab. 53  Náklady na prvotelku v závislosti na věku při prvním otelení v Německu (Kč
1)

) 

Položka, ukazatel 
(1) věk při 1. otelení (měs.)

 
(2) věk při 1. otelení (měs.)

 

24 32 36 24 28 32 

cena telete 3 978 3 328 3 328 3 750 3 750 3 750 

odchov do 4. měsíce věku 3 328 3 328 3 328 3 125
2) 

3 125
2) 

3 125
2) 

krmiva 12 168 16 068 17 602 16 625 18 225 19 825 

mzdy (275 a 250 Kč/hod.)
 

5 850
 

6 656
 

7 449
 

3 750
 

4 500
 

5 250
 

odpisy HIM
3) 

3 991 5 785 6 656 2 500 2 950 3 325 

ztráty zvířat (5 %) 806 936 1 066 x x x 

ostatní položky 3 588 4 108 4 628 2 225 2 350 3 000 

náklady celkem 33 709 40 209 44 057 31 975 34 900 38 275 
Pramen: (1) Göbel, cit. Fischer et al. (2005) a (2) Sutter (2006). 
1)  1 € = 26,00 Kč; 
2)  spotřeba mléka a mléčných náhražek; 
3)  průměr z údajů vykázaných za nové a starší stáje. 

Vysoké náklady na jalovici a s nimi související ztráty způsobená prodloužením 
odchovu nad jeho optimum jsou vykázány ve Švýcarsku (tab. 54).  

Tab. 54  Náklady na prvotelku podle věku při prvním otelení ve Švýcarsku (Kč
1)

) 

Položka, 
ukazatel 

věk při 1. otelení (měs.)
2) 

věk při 1. otelení (měs.)
2) 

24 30 36 27
 

30
 

cena telete 7 200 7 200 7 200 4 800 4 800 

mléko (a náhražky) 3 920 5 328 6 720 5 760 5 760 

krmiva 18 000 18 608 19 376 26 224 27 360 

mzdy
 

14 400 16 960 18 880 18 976 20 944 

odpisy HIM
 

4 000 5 008 6 000 12 416 13 808 

ostatní položky 4 560 8 560 12 608 5 040 5 120 

náklady celkem 52 080 61 664 70 784 67 184 70 640 
1)  1 Švýcarský frank = 16,00 Kč; 
2)  Pramen: Jungviehaufzucht (2006) a Sutter (2006). 

Náklady na krmný den přímo ovlivňují ztrátu z prodloužení odchovu nad 
optimální délku, resp. ekonomický přínos zkrácení odchovu. Přínosy ze zkrácení 
odchovu jalovice o měsíc lze odhadnout z tab. 52 na 1 000 Kč (700 Kč na 
cyklus), z tab. 53 na 790 a 860 Kč, z tab. 54 na 150 a 1 500 Kč. "Měsíční" přínosy 
jsou odhadnuty v příspěvcích Wirtschaftlichkeit na 1 560 až 1 820 Kč, Warzechy 
(2002) na 1 300 Kč, Webera (2008) na 780 Kč, BZA-Rind (2008) na 1 870 Kč  apod. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 48 

Ekonomické ztráty způsobené úhyny a nutnými porážkami telat jsou ovlivněny 
především jejich věkem. Lze je odhadnout na cca 2 500 Kč v případě úhynu při 
narození až na 9 000 Kč při úhynu v šesti měsících věku. Zahraniční (německé) 
údaje uvádějí cenu telat při narození v závislosti na pohlaví a plemenné 
příslušnosti mezi cca 700 a 8 000 Kč na kus. Onemocnění jaloviček v průběhu 
odchovu má většinou za následek nižší přírůstky hmotnosti, prodloužení věku 
při prvním otelení a ekonomické ztráty v období produkčního využívání.  

Prodloužení odchovu jalovic nad optimální věk pro první otelení (obvykle 23 až 
27 měsíců) o jeden měsíc je nejčastěji uváděna ve výši 700 až 1 800 Kč.  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 49 

II.3.7. Další faktory ovlivňující ekonomické ukazatele výroby mléka 

Ekologická (bio) produkce mléka 

V Ročence ekologického zemědělství ČR za rok 2008 (MZe, 2009) se mimo jiné 
uvádí, že rozvoj ekologického zemědělství stimuluje v ČR zájem spotřebitelů, 
kterým schází na trhu čerstvé domácí bioprodukty a potraviny, mezi které patří 
i mléko a mléčné výrobky. Obtíže s prodejem živočišných produktů nutí výrobce 
prodávat své produkty z ekologických chovů jako konvenční k dalšímu 
zpracování (např. mléko) či prodávat ze „dvora“ bez certifikátu (např. sýry aj.). 
Tato skutečnost může být jednou z příčin stagnace produkce biomléka včetně 
mléčných výrobků mezi roky 2006 a 2007. Z orientačních údajů vyplývá, že 
v tomto období došlo k poklesu výroby bio-mléčných výrobků o cca 282 tun 
a 2,5 %, z toho kravského mléka o 438 tun a 3,9 % a sýrů z kravského mléka 
o 2,9 tuny a 55 %. O 166,5 tuny a 94 %, resp. o 4,0 tuny a 160 %, vzrostla 
výroba kozího biomléka, resp. kozích biosýrů. 

Technika ekologické (bio) výroby mléka je díky souboru unijních a národních 
předpisů a tuzemských a zahraničních zkušeností dobře známa, méně 
spolehlivé jsou odhady ekonomiky tohoto systému chovu krav. Ve srovnání 
s konvenčními jsou u ekologických podniků uváděny obvykle vyšší náklady na 
litr mléka, které by měly být minimálně kompenzovány vyšší nákupní cenou 
biomléka a podporou ekologické výroby. V letech 1998 až 2005 se v Rakousku 
zvýšil příplatek za biomléko ze 3,4 na 4,3 centy (z cca 0,88 na 1,12 Kč) za kg 
(Kirner a kol. 2006). Aktuálním cílem organizace "Bio Austria" je dosažení vyšší 
nákupní ceny za kg biomléka o 10 centů (cca 2,60 Kč), německá organizace 
"Bioland" uvádí za rok 2009 cenu biomléka v 38,8 centů (cca 10,10 Kč) za kg, 
což je přibližně o 3,50 Kč více než za konvenční mléko apod. Podle odhadů jsou 
v ČR ceny nákupní ceny biomléka v průměru o 2,00 Kč za litr vyšší než ceny 
mléka konvenčního. Ceny biomléka ovlivňuje hlavně poptávka spotřebitelů po 
bio-produktech, kterou mohou výrobci ovlivnit (s výjimkou přímého prodeje) 
jen částečně. Vztah spotřebitelských cen mléčných výrobků konvenčních 
a "bio" ve vybraných státech uvádí tab. 55. Z většinou starších dat je zřejmé, že 
v rámci osmi evropských zemí kolísala v přepočtu na kg mléka cena mléčných 
výrobků konvenčních mezi 9,62 až 27,56 Kč a "bio" mezi 21,06 a 32,26 Kč, 
přičemž nejnižší hodnoty platí v obou případech pro ČR. Nejvyšší je v ČR 
vykázán příplatek za bioprodukci (11,44 Kč za kg mléka, 119 % "konvenční" 
ceny).   

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 50 

Tab. 55  Spotřebitelské ceny mléčných výrobků ve vybraných státech (1 € = 26,00 Kč) 

Stát rok 
Kč/kg mléka za výrobky příplatek za bioprodukci 

konvenční "bio" Kč/kg mléka %
1) 

Švýcarsko
 

2002 27,56 32,76 5,20 18,9 

Dánsko 2002 23,14 27,56 4,42 19,1 

V. Británie 2002 21,84 30,16 8,32 38,1 

Rakousko 2005 21,32 24,18 2,86 13,4 

Švédsko 2002 20,28 24,70 4,42 21,8 

Nizozemí 2002 19,76 26,00 6,24 31,6 

Německo 2005 14,82 22,62 7,80 52,6 

ČR 2002 9,62 21,06 11,44 118,9 
Pramen: Kirner a kol. (2006). 
1)  podíl z ceny za konvenční výrobky. 

Ekonomická kalkulace obou způsobů výroby mléka v Baden-Württemberg 
podle Overa (2009) je uvedena v tab. 56. Nižší ztráta vykázaná při ekologické 
produkci je způsobena vyšší nákupní cenou biomléka o 2,34 Kč a 27 % než 
konvenčního mléka (10,92, resp. 8,58 Kč za kg). Při stejné ceně mléka (8,58 Kč) 
a vyšších nákladech na kg mléka by ekologická výroba vykázala ztrátu cca 
20 000 Kč na krávu a rok a 3,40 Kč na kg mléka.  

Tab. 56  Ekonomické ukazatele konvenční a ekologické výroby mléka (Kč
1)

) 

Ukazatel, položka 

výroba mléka  

konvenční (7 500 kg mléka)  ekologická (6 000 kg mléka) 

na krávu a rok na kg mléka na krávu a rok na kg mléka 

prodej mléka 64 350 8,58 65 520 10,92 

prodej telat a jateč. krav 13 364 1,78 11 050 1,84 

statková hnojiva 7 436 0,99 6 994 1,17 

příjmy celkem 85 150 11,35 83 564 13,93 

pracovní náklady 17 524 2,34 19 110 3,19 

objemná a jadrná krmiva 30 940 4,13 28 756 4,79 

doplnění stáda 12 012 1,60 9 100 1,52 

ostatní položky 34 970 4,67 32 968 5,49 

náklady celkem 95 446 12,74 89 934 14,99 

rozdíl příjmů a nákladů -10 296 -1,39 -6 370 -1,06 
Pramen: Over (2010). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Ze států EU je největším výrobcem biopotravin Rakousko. V kvótovém roce 
2005/06 činila jeho kvóta pro biomléko 396 tis. tun. (15 % národní kvóty 
mléka). Vzhledem k nízké výměře podniků a malým stádům krav se ekologické 
výrobě věnuje velký počet farmářů (v roce 2009 cca 20 800 biopodniků). I proto 
mohl Schermer (2000, cit. Schmid 2005) vyhodnotit odpovědi 334 výrobců, 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 51 

kteří z bioprodukce "vystoupili". Hlavními důvody byla nedostatečná podpora 
(70,7 %), potíže s prodejem (53,9 %), nejisté směrnice (30,0 %) a problémy 
s podnikovými kontrolami (52,4 %). Přesto se ekologických výrobců mléka 
v Rakousku dlouhodobě zvyšuje.  

Plemenná příslušnost dojnic 

Geneticky podmíněná schopnost produkovat mléko je u obou hlavních 
dojených plemen krav chovaných v ČR – českých strakatých a holštýnských – 
vysoká. Potvrzují to mimo jiné ukazatele jejich chovu v ČR (Kvapilík a kol. 2010 
aj.), v Německu i v Rakousku.  

Na poměrně malé rozdíly v ekonomice výroby mléka mezi oběma plemeny 
poukazují např. výsledky ze spolkové země Baden-Württemberg v tab. 57.   

Tab. 57  Ukazatele výroby mléka plemeny fleckvieh a holštýnské v Německu (Kč
1)

) 

Ukazatel, položka 

plemeno, mléka na krávu a rok 

fleckvieh, 6 500 kg holštýnské, 7 700 kg 

na krávu a rok na kg mléka na krávu a rok na kg mléka 

prodej mléka 56 108 8,63 65 468 8,50 

prodej telat a jateč. krav 14 664 2,26 9 490 1,23 

statková hnojiva 6 994 1,08 7 436 0,97 

příjmy celkem 77 766 11,96 82 394 10,70 

objemná a jadrná  krmiva 27 456 4,23 31 252 4,06 

pracovní náklady 17 524 2,70 17 524 2,28 

doplnění stáda 12 012 1,85 12 012 1,56 

práce strojů 3 900 0,60 4 160 0,54 

ostatní položky 29 900 4,60 31 798 4,13 

náklady celkem 90 792 13,97 96 746 12,56 

rozdíl příjmů a nákladů -13 026 -2,00 -14 352 -1,86 
Pramen: Over (2009). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Dorfner a Frank (2010) počítají na krávu a rok plemen fleckvieh a černostrakaté 
s prodejem 6 809 a 8 016 kg mléka, s příjmy za mléko 53 118 a 62 530 Kč 
(7,80 Kč za kg) a za telata 8 242 a 2 782 Kč a s příspěvkem na úhradu 32 344 
a 35 100 Kč (4,68 a 4,42 Kč na kg mléka).  

Hlavní výrobní a ekonomické ukazatele chovu krav plemen fleckvieh a holštýnské 
v jižním Německu (tab. 58 a 59) za rok 2006 hodnotili Dorfner a Lüpping (2008).  



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 52 

Tab. 58  Produkční ukazatele výroby mléka v jižním Německu (2006) 

Ukazatel jedn. 
plemeno 

holštýnské fleckvieh rozdíl 

podniků / krav na podnik n 45 / 85 36 / 70 9 / 15 

mléka na krávu kg ECM 9320 8120 1200 

obsah tuku / bílkovin % 4,08 / 3,41 4,15 / 3,53 -0,07 / -0,12 

obměna stáda  % 31 32 -1 

mezidobí / věk při 1. otelení dnů / měs. 403 / 26,9 381 / 28,4 22 / -1,5 

spotřeba jadrných krmiv 
tun/krávu 2,63 2,33 3,,00 

g/ kg mléka 282 287 -5 

mléka z objemných krmiv kg/krávu 3680 3130 550 

mléka na pracovníka a rok tun ECM  459 354 105 
Pramen: Dorfner a Lüpping (2008). 

Tab. 59  Výrobní a ekonomické ukazatele výroby mléka v jižním Německu (2006, Kč
1)

) 

Položka, ukazatel 
plemeno holštýnské plemeno fleckvieh 

na krávu a rok na kg mléka na krávu a rok na kg mléka 

tržby za mléko 76 804 8,24 64 402 7,93 

tržby za zvířata 8 736 0,94 15 834 1,95 

přímé platby 8 008 0,86 8 866 1,09 

ostatní příjmy 2 652 0,28 4 836 0,60 

příjmy celkem 96 200 10,32 93 938 11,57 

objemná krmiva 27 378 2,94 29 146 3,59 

pracovní náklady 23 504 2,52 26 182 3,22 

jadrná krmiva 16 224 1,74 16 250 2,00 

odpisy staveb 7 514 0,81 6 968 0,86 

náklady na kvóty  6 058 0,65 5 486 0,68 

plem. a veter. výkony 4 836 0,52 3 588 0,44 

nákup zvířat  1 456 0,16 1 066 0,13 

ostatní položky 7 280 0,78 7 150 0,88 

náklady celkem 94 250 10,11 95 836 11,80 

rozdíl tržeb a nákladů 1 950 0,21 -1 898 -0,23 
Pramen: Dorfner a Lüpping (2008). 
1)  1 € = 26,00 Kč. 

Přes některé horší ekonomické ukazatele chovu krav plemene fleckvieh vyplynul 
z výsledků hodnocení závěr, že úspěšná výroba mléka není otázkou plemene, 
nýbrž sladění podnikové strategie s přednostmi příslušného plemene.  

Rovněž Over (2009) uvádí, že při výrobě mléka dojnicemi plemen fleckvieh 
a holštýnské se příspěvky na úhradu pohybují na relativně shodné úrovni. 
Zřetelně nižší úroveň vykázaly podniky s chovem více plemen. Při nízkých cenách 
mléka se zvyšuje význam dalších příjmů, především tržeb za jatečné krávy a za telata. 
Proto se v období 2008/2009 zvýšila konkurenční schopnost plemene fleckvieh. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 53 

Vliv plemene dojnic na ekonomiku výroby mléka v ČR hodnotil Kopeček (2010). 
Za léta 1999 až 2008 zjistil vyšší užitkovost, nižší náklady na litr mléka a o cca 
3 600 Kč na krávu a rok vyšší zisk u krav holštýnského plemene ve srovnání 
s českým strakatým. Současně však konstatuje, že krávy holštýnského plemene 
jsou chovány v příznivějších oblastech, hodnocení nezohledňuje produkci 
jatečného a zástavového skotu apod. Na základě zjištěných výsledků uvádí, že 
ekonomicky úspěšně i neúspěšně mohou mléko produkovat dojnice mléčného 
i kombinovaného užitkového typu.  

Spotřeba a produktivita práce  

Pracovní náklady jsou po krmivech obvykle druhou nejvyšší položkou celkových 
nákladů chovu dojnic. Proto je snižování spotřeby a obtížnosti práce při výrobě 
mléka věnována trvalá pozornost. Spotřeba pracovního času a s ní spojené pracovní 
náklady kolísají v závislosti na mnoha faktorech (technické a technologické 
vybavení stájí, organizace práce, užitkovost krav, motivace pracovníků aj.) 
v širokém rozmezí. Z dat o spotřebě času (tab. 60 a 61) vyplývá, že pracovně 
nejnáročnější operací je dojení. Připadá na něj obvykle 40 až 50 % pracovního 
času. Proto je této pracovní činnosti věnována v posledních letech značná pozornost. 

Tab. 60  Spotřeba pracovního času na výrobu mléka (průměr 7 podniků) 

Pracovní činnost 
stáje bezstelivové (na krávu) stáje s podestýlkou (na krávu) 

hod./rok min./den % hod./rok min./den % 

dojení 16,1 2,6 46 16,1 2,6 41 

telata, reprodukce aj. 8,3 1,4 24 8,3 1,4 21 

řízení, dokumentace 4,9 0,8 14 4,9 0,8 13 

krmení 3,6 0,6 10 3,6 0,6 9 

odkliz výkalů, stlaní 2,1 0,3 6 6,1 1,0 16 

celkem 35 5,8 100 39 6,4 100 
Pramen: Hasert (2003). 

Tab. 61  Spotřeba pracovního času při rozdílné dojivosti  

Pracovní činnost 
na krávu a den hod. na krávu a rok při dojivosti (kg) 

minut % 7 000 8 000 9 000 

dojení 2,84 41,1 14,0 14,0 17,3 

práce se stádem
1) 

1,29 18,7 7,9 8,6 9,4 

krmení 0,65 9,4 4,0 4,0 4,0 

péče o telata 0,46 6,7 3,9 3,9 3,9 

výkaly + podestýlání 0,17 2,5 1,0 1,0 1,0 

ostatní práce 1,50 21,7 9,1 9,1 9,1 

celkem 6,91 100,0 39,9 40,7 44,7 
Pramen: Gräfe (2005). 
1)  management, dokumentace, pomoc při telení, veterinárních zákrocích a inseminaci, čištění stáje aj. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 54 

Ve studii o automatizovaných systémech dojení cituje Kvapilík (2005a) řadu autorů, 
kteří uvádějí spotřebu času na dojení v dojírnách mezi 8 (rotační dojírna) až 25 hod. 
(tandemová dojírna), v dojicích robotech mezi 4,55 a 18,5 hod. na krávu a rok. 
Úsporu pracovního času na dojení roboty ve srovnání s dojírnami lze 
odhadnout na 20 až 30 %, přičemž roboty poskytují větší flexibilitu ve 
vynakládání práce. Vyšší investiční náročnost robotů než dojíren má za 
následek zvýšení nákladů na kg mléka. Např. podle Trilka a kol. (2005) se jedná 
o 0,30 až 0,60 Kč na kg mléka. Podle modelového propočtu Kvapilíka (2005) 
představuje rozdíl v nákladech 0,32 Kč na litr mléka ztrátu cca 5 Kč na krmný 
den a 1 850 Kč na krávu a rok (tab. 62). 

Tab. 62  Modelový výpočet zisku z výroby mléka při dojení v dojírně a robotem 

Zisk na 
náklady tržby zisk 

dojírna robot dojírna robot dojírna robot 

kg mléka (Kč) 8,13 8,44 8,50 8,50 0,38 0,06 

krmný den (Kč) 133,56 150,35 139,73 151,37 6,16 1,02 

krávu a rok (Kč) 48 750 54 877 51 000 55 250 2 250 373 
Pramen: Kvapilík (2005). 

Ročnímu fondu 2 200 pracovních hodin a roční spotřebě času na krávu uvedené 
v tab. 60 a 61 (35 až 45 hod.) odpovídá norma obsluhy 63 až 49 dojnic na 
pracovníka. Z dat zjištěných za rok 2008 u souboru 46 podniků s chovem dojnic 
Burdychem a kol. (2010) lze při kolísání mezi 23 a 89 dojnicemi odhadnout 
průměrnou normu obsluhy na 49 krav na ošetřovatele, to je na 45 hodin na 
krávu a rok a 7,3 min. na krávu a den. Při ocenění jedné pracovní hodiny 250 Kč 
a dojivosti 7 000 litrů mléka pak úspora jedné hodiny práce na krávu a rok 
(0,16 min. na krávu a den), představuje snížení nákladů o 250 Kč na krávu a rok, 
cca 0,70 Kč na krmný den a 0,04 Kč na litr mléka. Při úspoře čtyř hodin práce by 
snížení nákladů dosáhlo 1 000 Kč na krávu, 2,75 Kč na krmný den, 0,14 Kč na litr 
mléka, to je v přepočtu na podnik s chovem 200 dojnic (přibližně průměr ČR) 
200 tis. Kč na rok a 545 Kč na krmný den. 

Höltschi (2010) odhaduje, že ve Švýcarsku je 30 až 50 % pracovního času na 
ošetřování krav vynakládáno neefektivně. Jedná se o zbytečné přejezdy, 
komplikované pracovní operace,  různé přecházení, vícepráce aj.  

Produktivitu práce (objem vyrobeného mléka na pracovníka) ve vztahu k normě 
obsluhy a dojivosti na krávu a rok uvádí tab. 63. Např. při spotřebě 40 hod. na 
krávu a rok má zvýšení  dojivosti o 1 000 litrů na krávu a rok za následek zvýšení 
roční výroby mléka na pracovníka o 55 tun. Nelineární závislost mezi spotřebou 
času na krávu a výrobou mléka na pracovníka při dojivosti 8 000 litrů mléka 
poukazuje graf 14. Při snížení spotřeby času ze 70 na 60 hodin se zvýší výroba 
mléka na pracovníka o 42 tuny, ze 40 na 30 hodin o 147 tun. V uvažovaném 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 55 

rozsahu (70 až 30 hod.) se snížení spotřeby pracovního času o hodinu na krávu 
a rok projeví zvýšením výroby mléka v průměru u 8,2 tuny na pracovníka. 

Tab. 63  Produkce mléka na pracovníka a rok (tuny) 

Mléka na krávu 
a rok (litrů) 

spotřeba času na krávu a rok (hodin)
1)

 / norma obsluhy
2) 

70 / 31 60 / 37 50 / 44 40 / 55 30 / 73 

6 000 189 220 264 330 440 

7 000 220 257 308 385 513 

8 000 251 293 352 440 587 

9 000 283 330 396 495 660 

10 000 314 367 440 550 733 
1)  4,93., 6,57, 8,22, 9,86 a 11,50 min. na krávu a den; 
2)  krav na pracovníka.  

Zvyšování produktivity snižováním potřeby práce na ošetřování dojnic je 
jedním z hlavních opatření ke zvýšení výroby a zlepšení ekonomických 
ukazatelů výroby mléka v Irsku, to je ve státě s vysokým podílem TTP. Podle 
Lassen a kol. (2009) je cílem irských chovatelů dosažení normy obsluhy 150 
dojnic na ošetřovatele. Zaměřují se především na zjednodušení a efektivní 
uspořádání pracovního procesu. Jedná se o zavedení sezónní zapouštění 
a telení krav, co nejkratší doby dojení, prodloužení pastevního období 
a produkčního věku krav apod. Jeden ze sledovaných podniků ověřuje dojení 
jedenkrát denně po prvních 100 dnech laktace.  

II.3.8. Ostatní faktory   

Z předchozích kapitol této metodiky je zřejmé, že ekonomické výsledky výroby 
mléka jsou ovlivňovány cenami tržních produktů, především pak mléka a zvířat. 
Většinu nákupních cen lze pozitivně ovlivnit vysokou jakostí tržních produktů. 
I když se ceny mléka stanovují dohodou mezi dodavateli a odběrateli, jsou 
nejvyšší ceny vypláceny za mléko nejvyšší jakosti a za vysoký obsah jeho 
hlavních složek. Systém bonusů stimuluje objem dodávek z jednoho sběrného 
místa, obdenní svoz aj. Rozdíl v cenách mléka mezi mlékárnami, na které 
poukazuje např. Kvapilík (2005), je způsobován i rozdílnými postupy jejich 
stanovení. 

Tržby za jatečné krávy lze ovlivnit volbou věku při vyřazení krav se zřetelem na 
variabilitu relevantních ukazatelů (tab. 64), resp. na hmotnost, zmasilost a protučnělost 
(grafy 15 až 18).   



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 56 

Tab. 64  Základní ukazatele souboru jatečných krav v ČR (146 981 kusů) 

Ukazatel jednotka průměr s
1) 

v
2)

 (%) 

hmotnost jatečně upraveného těla (JUT)
 

kg/kus 289 58,6 20,3 

zmasilost JUT třída 3,78 0,83 18,7 

protučnělost JUT třída 2,52 0,91 36,1 

věk při porážce měs. 68,1 29,6 43,5 

porážková (živá) hmotnost (odhad) kg/kus 549 111 20,2 
Pramen: Kvapilík a kol. (2007). 
1)  směrodatná odchylka; 
2)  variační koeficient. 

Pozitivní vliv na ceny prodávaných agrárních produktů má kolektivní vyjednávání 
o jejich výši, které se ve všech státech unie realizuje prostřednictvím 
odbytových družstev. Posílení jejich vyjednávací pozice o cenách (vyžaduje 
změnu legislativy EU o hospodářské soutěži) je jedním ze sedmi doporučení 
předložených pracovní skupinou expertů v závěrečné zprávě Komisi z 15.7.2010 
(Bericht 2010). 

Ekologická výroba mléka může být prostředkem k dosahování uspokojivých 
ekonomických výsledků hospodaření v méně příznivých oblastech s vysokým 
podílem TTP. Mezi podmínky dosažení tohoto stavu patří stabilní odbyt 
biomléka za ceny o 20 až 30 % vyšší než za mléko konvenční a přiměřená 
ekonomická podpora ekologického způsobu hospodaření. 

Ze dvou hlavních dojených plemen skotu chovaných v ČR se holštýnské dojnice 
vyznačují (nejen v ČR) vyšší dojivostí, české strakaté (fleckvieh) lepší masnou 
užitkovostí, obvykle vyšším obsahem tuku a bílkovin v mléce a lepšími ukazateli 
plodnosti. Výsledky z ČR i ze zahraničí poukazují na skutečnost, že ekonomiku 
výroby mléka výrazněji ovlivňují strategie podniku, management, organizace 
práce, výživa a podmínky chovu než plemeno krav. 

Z modelových propočtů vyplývá, že např. při spotřebě 40 hod. na krávu a rok 
má zvýšení  dojivosti o 1 000 litrů na krávu a rok za následek zvýšení roční 
výroby mléka na pracovníka o 55 tun, a že při dojivosti 8 000 litrů mléka se 
pokles spotřeby času o hodinu na krávu projeví zvýšením výroby mléka na 
pracovníka v průměru o 8,2 tuny (při rozmezí od 42 do 147 tun). 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 57 

II.4. Odhad ekonomických přínosů vybraných opatření  

V tab. 65 je uveden odhad ekonomických přínosů v praxi běžně využívaných 
výrobních a organizačních opatření. Údaje jsou převzaty nebo vypočítány z dat 
uvedených v předchozích kapitolách metodiky a z několika dalších zdrojů 
neuvedených v seznamu literatury. Ukazatele vyznačující se značnou variabilitou lze 
využít k orientačnímu propočtu ekonomického efektu navržených vnitropodnikových 
opatření. Část uvedených ekonomických přínosů vychází ze situace v Německu, 
kterému se však hlavní "české" nákladové položky (s výjimkou mezd) i tržby přibližují. 

Tab. 65  Odhad ekonomických přínosů realizace vybraných opatření v chovu dojnic 

Opatření odhad přínosu 

dojivost +1 000 kg mléka 
na krávu a rok  
(mezi cca 6 000 a 10 000 kg) 

 náklady celkem -0,30 (-0,15 až -0,50) Kč/litr mléka 
 zisk +0,22 (+0,05 až 0,50) Kč/kg mléka 
 nákl. na objem. krmiva -0,25 (-0,12 až -0,37) Kč/kg mléka 
 nákl. na jadrné směsi +0,01 (+0,07 až -0,05) Kč/kg mléka 
 nákl. na krmiva celkem -0,26 (-0,05 až -0,50) Kč/kg mléka 
 pracovní náklady -0,12 (-0,10 až -0,15) Kč/kg mléka 

obsah tuku v mléce +0,1 %  zisk +0,08 Kč/kg mléka a +520 Kč/krávu a rok 

obsah bílkovin v mléce +0,1 %  zisk +0,13 Kč/kg mléka a +1040 Kč/krávu a rok 

příjem suš. +1 kg krávu/den  zisk +2 990 Kč/krávu/rok 

cena objem. krmiv -10 %  zisk +3 380 Kč/krávu/rok 

jadrná směs -50 g/kg mléka  zisk +2 080 K č/krávu/rok 

jadrná směs cena -500 Kč/t  zisk +1 000 Kč/krávu/rok 

náhrada soj. šrotu řepkovým 
 zisk +860 Kč na krávu a rok 

ztráty objem. krmiv -5 %  zisk +0,25 (+0,16 až +0,42) Kč/kg mléka 

sušina siláží +1 t/ha  náklady na 10 MJ NEL -0,45 (-0,40 až 0,50) Kč 

zkrácení SP (mezidobí) nad 
optimální délku 

 zisk +70 (+0 až +180) Kč/den 
 zisk +1 470 (+0 až 3 570) Kč na pohlavní cyklus krávy 

obměna stáda -5 % 
 zisk +850 (+360 až 1 750) Kč/krávu/rok 
 zisk +0,125 (+0,05 až +0,22) Kč/litr mléka 

produkční věk krav (mezi 2 a 7 
laktacemi) +1 laktace 

 zisk +4 300 Kč/krávu/rok 
 zisk +0,16 Kč/litr mléka 

rozdíl mezi cenou jat. krávy a 
březí jalovice -1 000 Kč  

 zisk +300 Kč/krávu/rok 
 zisk +0,04 Kč/litr mléka 

ztráty krav -10 %  zisk +2 080 Kč/krávu/rok 

ztráty (úhyny) telat  ztráta 2 500 až 9 000 Kč/výskyt (věk telat 0 až 6 měs.) 

poruchy plodnosti (tiché říje, 
záněty, cysty aj.) 

 ztráta 2 500 Kč na každou krávu stáda 
 ztráta 6 000 až 10 000 Kč na výskyt 

subklinická mastitida  ztráta 6 550 (2 500 až 14 000) Kč/výskyt 

kulhání krav  ztráta 2 500 (1 000 až 10 000) Kč/výskyt 

užitkové kříž. u 30 % H krav  zisk +1 170 Kč/krávu/rok 

spotřeba práce -5 hod./kus/rok  zisk +1 950 Kč/krávu/rok 

spotřeba práce -1 hod./kus/rok  náklady -250 Kč/krávu/rok, 0,70 Kč/KD a 0,04 Kč/l mléka 

věk při 1. otelení -1 měs.  
 zisk +1 100 (+600 až +1 800) Kč/krávu/rok 
 zisk +0,14 (0,10 až 0,16) Kč/kg mléka 

pachtovné -100 €/ha  náklady na krmiva -0,25 (-0,18 až -0,31) Kč/kg mléka 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 58 

 Graf 1  Dojivost krav v EU-15 a v ČR

5 800

6 289

6 500

6 783

6 420

6 725

6 864
6 911

6 960
7 055

5 911

5 400
5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

6 400

6 600

6 800

7 000

7 200

2000 2003 2005 2007 2008 2009
Pramen: ČSÚ; Eurostat

m
lé

k
a

 n
a

 k
r
á

v
u

 (
k

g
)

EU-15

ČR

 

 

Graf 2  Rostlinná a živočišná produkce v EU (2009, bez Malty)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

N
iz

K
y
p

N
ě
m It
á

R
a
k

Ir
s

V
.B

.

Š
v
é

Š
p
a

Č
R

M
a
ď

R
u
m

B
u
l

Pramen: Eurostat

E
U

R
/h

a
 z

e
m

. 
p

ů
d

y

ž ivočišná produkce

rostlinná produkce



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 59 

Graf 3  Zemědělská produkce v EU (2009, bez Malty)

10298

377575587608
803894914983987

110811611226
14411482

16821704
1875

20432046
23562422

2647
2844

4443

4949

EU-15 průměr 

2043

EU-12 průměr 

883

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

N
iz

K
y

p

It
á

Ř
e
c

L
u
c

R
a

k

Š
p
a

Š
v

é

Ir
s

P
o

l

M
a

ď

B
u
l

L
it

Pramen: Eurostat (2009)

E
U

R
/h

a
 z

e
m

. 
p

ů
d

y

 

 

Graf 4  Kvóty mléka v kvótovém roce 2010/2011 v EU (%)

10,3

7,8 7,5

6,5

4,2
3,7

3,1

2,3 2,3 2,1 1,9 1,9 1,7
1,4 1,4 1,2

0,7 0,7 0,6 0,5 0,4 0,5 0,2 0,1 0,0

17,1

19,6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

N
ě
m

V
B

It
á

Š
p
a

D
á
n

Š
v
é

R
a
k

F
in

P
o
r

S
lv

e

Ř
e
c

E
st

L
u
c

M
a
l

Pramen: Nařízení rady čís. 72/2009

k
v

ó
ta

 %

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 60 

Graf 5  Vývoj nákupních cen mléka

Pramen: LTO; ČSÚ; BLE; AMA

20

25

30

35

40

45
2

0
0

6

0
7

/3

0
7

/6

0
7

/9

0
7

/1
2

0
8

/3

 0
8

/6

 0
8

/9

 0
8

/1
2

0
9

/3

0
9

/6

0
9

/9

0
9

/1
2

1
0

/3

1
0

/6

rok/měsíc

E
U

R
/1

0
0

 k
g

 m
lé

k
a

Německo

16 evropských mlékáren

ČR

 

 

Graf 6  "Měsíční" ceny mléka v ČR

6,90

7,81

9,99

6,83

10,04

6,67
6,43

7,34

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
měsíce

K
č
/l

it
r
 m

lé
k

a

2007

2008

2009

2010

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 61 

 
Graf 7  Výroba mléka na krávu a nákupní ceny mléka v EU-15

10

15

20

25

30

35

Švé Dán Fin Niz V.B. Špa Něm Fra Por Luc Itá Bel Rak Irs Řec
Pramen: Eurostat 

k
g

 m
lé

k
a

/k
rá

v
u

 a
 €

/1
0

0
 k

g
 m

lé
k

a

cena mléka (EUR/100 kg)

mléka na krávu a den (kg)

 

 

 

 
Graf 8  Podíl TTP (%) a mléka na krávu a den (kg) v EU-15 (2008) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Irs V.B. Rak Luc Por Niz Bel Fra Itá Špa Něm Švé Dán Řec Fin

Pramen: Eurostat

T
T

P
 (

%
) 

12,0

13,5

15,0

16,5

18,0

19,5

21,0

22,5

24,0

m
lé

k
a

/k
r
á

v
u

/d
e
n

 (
k

g
)

podíl TTP ze zem. půdy (% )

mléka na krávu a den (kg)

 

 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 62 

 
Graf 9  Dojivost a riziko onemocnění krav

cysty

endometridita

mastitida

kulhání

Pramen: Fleischer a kol. (2001) 

zadržení lůžka

5

10

15

20

25

30

35

40

6 000 8 000 10 000 12 000

mléka na krávu a rok (kg)

p
ra

v
d

ěp
o

d
o

b
n

o
st

 o
n

em
o

cn
ěn

í 
(%

)

 

 

 

 

 
Graf 10  Produkce mléka na krávu za laktaci a za rok

Pramen: Dairy ... (2005)

7000

7500

8000

8500

9000

9500

365 375 385 395 405 415 425 435 445 455

mezidobí (dnů)

m
lé

k
a
 (

li
tr

ů
)

mléka na krávu za laktaci (litrů)

mléka na krávu za rok (litrů)

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 63 

 

Graf 11  Odhad ztráty z prodouženého mezidobí (SP) nad optimum

6 460

4 165

1 890

69

63

72

55

0

1 400

2 800

4 200

5 600

7 000

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

délka mezidobí nad optimální hranici (dny)

K
č 

ce
lk

em
 

50

55

60

65

70

75

Kč/den

Kč na prodloužené mezidobí celkem

Kč na den prodlouženého mezidobí

 

 

 

 

Graf 12  Počet laktací a zisk na litr mléka (modelový výpočet)

-0,19

0,01
0,13

0,20
0,26 0,30 0,33 0,36

-1,83

-0,60

10.9.8.7.6.5.4.3.2.1.

-2,00

-1,50

-1,00

-0,50

0,00

0,50

pořadí laktace

zi
sk

 K
č/

li
tr

 m
lé

k
a

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 64 

 
Graf 13  Odhad ekonomické ztráty úhynu telete

2 500

3 500

4 500

5 500

6 500

7 500

8 500

9 500

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

věk při úhynu (dnů)

z
tr

á
ta

 n
a

 t
e
le

 (
K

č
)

0

50

100

150

200

250

300

350

z
tr

á
ta

 n
a

 d
e
n

 (
K

č
)

ztráta na tele (Kč)

ztráta na den (Kč)

 

 

 

 

 
Graf 14  Výroba mléka na pracovníka a rok (tun)  

251

293

352

440

587

200

300

400

500

600

70 60 50 40 30

hodin na krávu a rok

m
lé

k
a

 (
tu

n
)

 

 

 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 65 

 
Graf 15  Věk a hmotnost JUT krav (C + H)

225

250

275

300

325

20 40 60 80 100 120 140 160 180

věk při porážce (měs.)

ja
te

č
n

á
 h

m
o

tn
o

st
 (

k
g

)

skupina "C51-100" (n = 9 457)

skupina "H51-100" (n = 10 973)

 

 

 

 

 
Graf 16 Věk a zmasilost JUT krav (C + H)

3,0

3,5

4,0

4,5

20 40 60 80 100 120 140 160 180

věk při porážce (měs.)

z
m

a
si

lo
st

 J
U

T
 (

tř
íd

a
)

skupina "C51-100" (n = 9 457)

skupina "H51-100" (n = 10 973)

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 66 

 

Graf 17  Věk a protučnělost JUT krav (C + H)

1,5

2,0

2,5

3,0

20 40 60 80 100 120 140 160 180

věk při porážce (měs.)

p
r
o

tu
č
n

ě
lo

st
 J

U
T

 (
tř

íd
a

)

skupina "C51-100" (n = 9 457)

skupina "H51-100" (n = 10 973)

 

 

 

 
Graf 18  Věk, zmasilost a protučnělost jatečných krav (n = 146 981)

Pramen: Kvapilík a kol. (2007)

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

20 40 60 80 100 120 140 160 180

věk při porážce (měs.)

z
m

a
si

lo
st

 a
 p

r
o

tu
č
n

ě
lo

st
 (

tř
íd

a
)

zmasilost JUT

protučnělost JUT

 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 67 

III.  SROVNÁNÍ NOVOSTI POSTUPŮ 

Speciální metodika pojednávající o výrobě mléka (chovu dojených krav) 
z ekonomického hlediska nebyla v posledních letech předložena. Za nové prvky 
metodiky je možno považovat zohlednění podmínek a zásad společné 
zemědělské politiky unie, komplexní pohled na chov dojnic (vazbu výrobních 
a ekonomických ukazatelů výroby mléka), srovnání většiny údajů se zahraničními 
(především německými) a aktualizaci výrobních a ekonomických výsledků 
výroby mléka. Z hlediska zákona čís. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje 
z veřejných prostředků se jedná o získání nových poznatků zaměřených na 
využití v praxi, resp. o novou metodiku.    

 

IV.  POPIS UPLATNĚNÍ CERTIFIKOVANÉ METODIKY 

Předložená metodika poskytuje základní informace o aktuální situaci ve výrobě 
mléka ve státech EU a v ČR, podrobně analyzuje ekonomické ukazatele chovu 
dojených krav (příjmy, náklady a jejich hlavní položky) a za účelem zlepšení 
ekonomických výsledků výroby mléka uvádí metodické návody k realizaci 
příslušných opatření.  

Vzhledem k obsahu a zaměření budou metodiku využívat především chovatelé 
všech v ČR chovaných plemen dojnic, profesní organizace chovatelů (Svaz 
chovatelů českého strakatého skotu, Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, 
a.s., Agrární komora, Unie chovatelů aj.) a státní a soukromé poradenské 
organizace. Při řešení nadpodnikových záležitostí, které se týkají chovu skotu 
a výroby mléka, je metodika využitelná orgány řízení zemědělství (MZe a jemu 
podřízené instituce) a dalšími nadpodnikovými organizacemi (plemenářské 
a veterinární služby, zpracovatelé mléka aj.).  

Některé části metodiky lze využít k jednání k přípravě jednání se zástupci EU 
o aktuální problematice chovu skotu a výroby mléka (změny zásad společné 
zemědělské politiky, rušení kvót mléka, přímé platby po roce 2013, srovnatelné 
podmínky pro všechny státy unie apod.). 

 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 68 

V.  SEZNAM POUŽITÉ SOUVISEJÍCÍ LITERATURY  

(BEZ VLASTNÍCH PUBLIKACÍ) 

ALTZIEBLER, G.: Fleckviehzüchter des Jahres. Kärntner Rinderzuchtverband - info, No. 1., 
S. 4-7,  2009. 

Bericht über die Tagung des Rates für Landwirtschaft und Fischerei am 12. Juli 2010 in 
Brüssel (http://www.bmelv.de/). 

Biolab: Die Bestimmung von Progesteron. (www.biolabmuenchen.de/de/hormonostinfos/ 
fuer-landwirte/progesterontests.html). 

BODE, U. - WEBER, S. - FRANK, L.: Lange Zeit viel Milch - Ökonomische Bewertung von 
Leistung und Nutzungsdauer. 26. Tag des Milchviehhalters in Sachsen-Anhalt, Iden, 
2008 (www.lkv-st.de/index.php?name=download&dlid=89). 

BOUDNÝ, J. - MLÁDEK, Z.: Výběrové šetření o nákladech a výnosech zemědělských 
podniků za rok 2006. VÚZE Praha, 2007. 

BZA - Rind 2007 (2008; 2009): Betriebszweigauswertung der Milchviehberatungsringe in 
Rheinland-Pfalz, Eifel 2008 (2008, 2009;2010). 

COBURN, A.: Let Your Cows Work for You (http://genex.crinet.com/page3389/). 

Dairy Herd Fertility Chalange: The Costs of Extended Calvings Intervals. College of Agriculture, 
Food & Rural Enterprise, 2005 
(www.ruralni.gov.uk/challenge_note_c_extended_calving_intervals_dpdb.pdf). 

DE KRUIF, A. - LEROY, J. - OPSOMER, G.: Reproductive performance in high producing 
dairy cows: practical implications. Tierärztl Prax 36; (Suppl 1): S29-S33, 2008. 

DeLaval: Fruchtbarkeit, 2010.  
(www.de.delaval.ch/Dairy_Knowledge/EfficientCowComfort/ Reproduction.htm). 

DEUTZ, A. - PODSTATZKY, L. - FRÜSTORFER, M. - et al: Eutergesundheit. 65 S. Ländlichen 
Fortbildungsinstitut, Linz, 2004. 

DIETER, F.: Betacarotin für gesunde Milchkühe – jetzt wieder aktuell!, 2004 
(www.rkwsued. de/bovigold/infos_news.html?). 

DORFNER, G. - FRANK, J.: Berechnung des Deckungsbeitrages der Milchkuhhaltung. LfL, 
München, 2010 (http://www.lfl.bayern.de/ilb/db/14249/index.php). 

DORFNER, G. - LÜPPING, W.: Vollkosten der Milchproduktion bei DLG-Spitzenbetrieben 
in Süddeutschland - Management wichtiger als Rasse. LfL Agrarökonomie, 2008 
(http:/ /www.lfl.bayern.de/ilb/tier/33353/linkurl_0_2.pdf). 

DORFNER, G.: Strategien für die Weiterentwicklung der Milchviehhaltung. Deutscher 
Grünlantag und 22. Allgäuer Grünlandtag, Kempten, 2008. 

Farm Accountancy Data Network (FADN) - Economic analysis and evaluation 
(http://ec.europa.eu/agriculture/analysis/fadn/index_en.htm). 

FEUCKER, W.: Bewertung von Kennziffern der Besamung, Fruchtbarkeit und Reproduktion 
beim Rind, 2003 (http://www.portalind.de/portal/artikel/detail.php?artikel=39). 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 69 

FISCHER, B. – TAFFE, B. – et al.: Hohe Verluste in der Aufzucht – was muß auf den Prüfstand? 
21. Tag des Milchviehhalters in Iden und Bernburg am 16. und 17.11.2005. 

FLEISCHER, P. - METZNER, M. - BEYERBACH, M.: The relationship between milk yield and 
the incidence of some diseases in dairy cows. J. Dairy Sci. 84, 2025-2035, 2001. 

Food Outlook. Global Market Analysis. December 2009 (http://www.fao.org/). 

FÜRST, CH. - GREDLER, B. - EGGER-DANNER, CH. a kol.: Die “Robuste” Kuh. Fitness - eine 
Voraussetzung für Wirtschaftliche Rinderhaltung. Seminar des Ausschusses für 
Genetik der ZAR, Salzburg, 13. März 2008. 

GÖBBEL, T.: Milchviehbetriebe zwischen Markt + Betriebswirtschaft. Tierärztetagung 
"Tier-ärztliche Bestandsbetreuung für Milchviehbetriebe", Gumpenstein 2009. 

GONZÁLEZ, O. - PÉREZ, M. A. - ALENDA, R.: Economic value of female fertility and its 
relationship with profit in Spanish dairy cattle. J. Dairy Sci. 87, 3053-3061, 2004. 

GOTTENSTRÄTER, A.: Wirtschaftlichkeit von Milchviehherden wird nicht nur durch 
Höchstleistung bestimmt. Neue Landwirtschaft, Nr. 8, S. 54-57, 2007. 

GRÄFE, E.: Betriebswirtschaftliche Richtwerte Milchproduktion auf Grünlandstandorten. 
Thüringer Landesanstalt f. Landwirtschaft, 16 S., Juli 2005. 

GRÄFE, E.: Wirkung von Lebensleistung und Nutzungsdauer der Kühe auf die Ökonomie 
der Milchproduktion. Thüringer Landesanstalt f. Landwirtschaft, Jena, Juni 2008. 

GREEN, L. E. - HEDGES, V. J. - SCHUKKEN, Y. H. – et al: The Impact of Clinical Lameness 
on the Milk Yield of Dairy Cows. J Dairy Sci, 85: 2250-2256, 2002. 

HARMS, J. - HEILMANN, H.: Ökonomische und produktionstechnische Analyse der 
Milchproduktion und Färsenaufzucht. Jahresbericht 2009. Landesforschungsanstalt 
für Landwirtschaft und Fischerei, Forschungsnummer 1/18, Mai 2009. 

HASERT, G.: 10.000 kg Milch je Kuh bei über 500 € Cash flow sind betriebswirtschaftlich 
erreichbar. DeLaval, 2003 (www.milkproduction.com/Library/Articles/). 

HEBER, I. - NEUMANN, E. M.: Betriebswirtschaftliches Fachgespräch Milch in Nossen. 
Sächsisches Landesamt f. Umwelt, Landwirtschaft und Geologie, Dresden, 2008. 

HEIDEMANN, B. - WENDT, M. - GOTTENSTRÄTER, A. – et al: Hochwertig und preiswert -
Aufzuchtkosten vom Kalb bis zur hochtragenden Färse senken! Dahlenwarsleben 
2003 (http://lsa-st23.sachsenanhalt.de/llg/tierhaltung_zucht/milchrinder/). 

HEILMANN, H.: Milchproduktion unter zukünftigen Rahmenbedingungen. 
Forschungsbericht der Landesforschungsanstalt für Landwirtschaft und Fischerei 
Mecklenburg-Vorpommern, 2004. 

HERNANDEZ, J. - CARBARINO, E. J. - SHEARER, J. K. - et al: Comparison of the calving-to-
conception interval in dairy cows with different degrees of lameness during the 
prebreeding postpartum period. Original Study. JAVMA, Vol. 227, No. 8, 2005. 

HÖLTJE, C.: Entwicklung der Milch- und Fruchtbarkeitsleistung in sächsischen 
Milchviehherden-Wirtschaftliche Aspekte und züchterische Möglichkeiten. 
Groitzsch, 23.9.2008 (www.portal-rind.de/). 

http://lsa-st23.sachsen-anhalt.de/llg/tierhaltung_zucht/milchrinder/


Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 70 

HÖLTSCHI, M.: Erfolgsfaktoren für eine wettbewerbsfähige Milchproduktion. Hohenrain, 
2010 (www.appenzellerbauern.ch/downloads/2009-1-24-vortrag-
appenzellerland.pdf). 

HUIJPS, K. – LAM, T. – HOGEVEEN, H.: Costs of mastitis : facts and perception. Journal of 
Dairy Research, 75, 113–120, 2008. 

ISERMEYER, F.: Zukunft der Milchquotenregelung – wie sind die verschiedenen 
Politikoptionen zu beurteilen? FAL, Arbeitsberichte des Bereichs Agrarökonomie 
01/2007, Braunschweig, Februar 2007. 

JEŽKOVÁ, A.: Zásady řízení reprodukce skotu. Agroweb, 2010 (www.agroweb.cz/). 

Jungviehaufzucht Milchvieh. Zusammenarbeit Kantone Obwalden und Nidwalden, 2006 
(backoffice.apswiss.ch/1060/jungviehaufzucht_mv_2.pdf ). 

KENNEDY, R.: Milk Price Outlook. Farm Forum – National Dairy Show Millstreet, 
Saturday 17th October 2009 (www.ifa.ie). 

KEOWN, J. F. - KONONOFF, P. J.: How to Estimate a Dairy Herd’s Reproductive Losses. 
NebGuide. 2006. 

KIRNER, L. - PUCHTA, A.- ROSENWIRTH, CH.: Die Biomilchmarkt in Österreich und 
Europa. OKL, Wien, 2006. 

KOPEČEK, P. - BJELKA, M. - ŠMEJKALOVÁ, D.: Nákladovost, zpeněžování a rentabilita 
výroby mléka v roce 2007. ÚZEI Praha, 2008.  

KOPEČEK, P. - VANÍKOVÁ, A. - ŠMEJKALOVÁ, D.: Nákladovost, zpeněžování a rentabilita 
výroby mléka v roce 2008. 23 s. ÚZEI Praha, 2009. 

KOPEČEK, P.: Vliv plemene dojnic na ekonomiku výroby mléka. Výzkum v chovu skotu, 
LII, č. 2, s. 19-33, 2010. 

KRIEVINA, A.: An Assessment of the Competitiveness of the Dairy Food Chain in Latvia. 
Riga, February 2009. 

KRÖMKER, V.: Das kleine Mastitis 1 x 1. Intervet Deutschland GmbH. Unterschleißheim 
(www.intervet.de). 

KRON, A.: Mastitisbekämpfung rechnet sich (www.tiergesundheitundmehr.de/). 

LASSEN, B. - KATHS, F. - VERDENAL, J. F. - et al: Grasping the opportunities. EDF Con-
gress, Ireland, Cork, June 2009 (http://www.dairyfarmer.net/annual-
congress.html). 

LEITHOLD, A.: Wirtschaftlichkeit, Wettbewerbsfähigkeit und Perspektiven der 
rationsoptimierten Weidehaltung. 36. Viehwirtschaftliche Fachtagung, 17. April 
2009. 

LOTTHAMMER, K. - WITTKOWSKI, G.: Fruchtbarkeit und Gesundheit des Rindes. 1. 
Auflage, Ulmer Verlag, Stuttgart, 1994. 

LTO International comparison of producer for milk. Vakgroep Melkveehouderij, The 
Netherlands (www.lto.nl). 

http://www.intervet.de/


Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 71 

LÜPPING, W. - THOMSEN, J.: Ergebnisse der Vollkostenauswertung der Rinderspezial-
beratungsringe in Schleswig-Holstein. Auswertungsjahr 2006/2007. LK Schleswig-
Holstein, 2007. 

MARCU, M.: Population and social conditions. Eurostat - Data in Focus, 31/2009. 

MENCK, H.: Controlling der Fruchtbarkeit und Besamung. LVAT Groß Kreutz, 2008 
(www. Rinderzucht-bb.de). 

MESSNER, K.: Kälberverluste – ein Stück verschenkte Zukunft. Landwirtschaftskammer 
Österreich, Wien 2008. 

Milchviehteam Oberfranken West: Die Betriebsauswertung im Arbeitskreis. März 2009 
(www.aelf-co.bayern.de/tierhaltung/29344/linkurl_0_34.pdf ). 

Nařízení rady (ES) č. 72/2009 ze dne 19. ledna 2009 o úpravách společné zemědělské 
politiky změnou nařízení (ES) č. 247/2006, (ES) č. 320/2006, (ES) č. 1405/2006 . 

NEUNER, J.: Jahresabschluss Milchleistung, 2009 (www.tiroler-grauvieh.at/newsarchiv/ 
newsdetail/details/358.html ). 

NISCHKE, H. D.: Vorwort. In: Reproduktion von Milchkühen, DGfZ-Schriftenreihe, Heft 
23, Götz bei Brandenburg, s. 2-3, 2001. 

Obchodní zákoník ČR čís. 513/1991 Sb. 

OVER, R.: Wirtschaftlichkeit einer langen Nutzungsdauer. Was bringt eine lange 
Nutzungsdauer? LEL Schwäbisch Gmünd, 2006 (www.landwirtschaft-bw.info/). 

OVER, R.: Ergebnisse der Rinderspezialberatung in Baden-Württemberg im 
Wirtschaftsjahr 2008/09. Rinderreport Baden-Württemberg, 2009. LEL Schwäbisch 
Gmünd (www. landwirtschaft-mlr.baden-wuerttemberg.de/). 

OVER, R. (a): Grundfutterkosten: Schlüssel zum Erfolg. Agrar-Europe 31, S. 37-43, 2009. 

OVER, R.: Volkostenrechnung. Tierhaltung - Vergleich von zwei Verfahren. LEL 
Schwäbisch Gmünd, 2010 (www.landwirtschaft-mlr.baden-wuerttemberg.de/). 

PAVLATA, L. – PECHOVÁ, A. – DVOŘÁK, R.: Diagnostika a prevence poruch kolostrální 
výživy telat. Veterinářství, 55, 689-695, 2005. 

PLATEN, M: Tiergesundheit, Fruchtbarkeit und Reproduktion als Kostenfaktoren in 
Milchviehherden. In: Wirtschaftlichkeit der Rinderhaltung, DGfZ-Schriftenreihe, 
Heft 32, Götz bei Brandenburg, s. 33-57, 2003. 

REPPEL, C.: Jungrinderfruchtbarkeit - vorhandenes Potential nutzen. Anwenderseminar 
Jungrinderaufzucht. Köllitsch, Dezember 2008 . 

Ročenka ekologického zemědělství v ČR 2008. MZe, 2009 (www.mze.cz, info@mze.cz). 

ROFFEIS, M. - KREHL, I.: Fruchtbarkeit und Lebensleistung. Milchrindtag, Götz, 2009 
(http://www.rinderzucht-bb.de/index.php?id=322#c1184). 

ROSENBERGER, E. - GÖTZ, K. U. - DODENHOFF, J. - et al.: Überprüfung der Zuchtstrategie 
beim Fleckvieh. LfL, 71 S. Grub 2004. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 72 

SACHER, M. – DIENER, K.: Kälberverluste gezielt senken. Sächsische Landesanstalt für 
Landwirtschaft Dresden, 2004. 

SACHER, M.: Wirtschaftlichkeitsbericht zur sächsischen Milchproduktion 2004/05. 
Sächsische Landesanstalt für Landwirtschaft, Dresden, September 2006. 

SACHER, M.; 2002: Betriebswirtschaftliche Bewertung der Parameter Fruchtbarkeit, 
Reproduktion und Langlebigkeit. Sächsischer Milchrindtag, Bischofswerda, 2002. 

SCHMID, J.: Der Ausstieg aus dem Biolanbau in Österreich - Ergebnisse einer Befragung. 
Univ. f. Bodenkultur, Wien, November 2005. 

SCHMIEDEL, CH.: Einfluss ausgewählter Erkrankungen auf die Ökonomie in der 
Milchviehhaltung. Berlin, Freie Univ., Diss., Berlin, 2008. 

SMITH, J. F. - BECKER, D. A.: The Reproductive Status of Your Dairy Herd. Guide D-302, 
College of Agriculture and Home Economics New Mexico State University, 1996. 

Statistik und Berichte Bundesministeriums für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz (http://www.bmelv-statistik.de/de/statistisches-jahrbuch/). 

Statistischer Monatsbericht 12/2009. BMELV, Berlin 2010 (www.bmelv-statistik.de/de). 

STEIN, M.: Profitkiller Mastitis: vorbeugen und heilen, 2003 (http://www.animal-health-
online.de). 

STOCKER, F.: Fitness – nur ein Schlagwort oder klarer wirtschaftlicher Nutzen? Kärntner 
Rinderzüchterverband - info, Ausgabe 1, s. 7-12, 2009. 

SUTTER, F.: Optimales Erstkalbealter von Aufzuchtrindern aus ökonomischer und 
physiologischer Sicht. Viehwirtschaftliche Fachtagung, HBLFA Raumberg-
Gumpenstein, 2006. 

THOMSEN, J.: Ergebnisse der Vollkostenauswertung der Rinderspezialberatungsringe in 
Schleswig-Holstein. Auswertungsjahr 2008/2009. LK Schleswig-Holstein, 2009. 

THOMSEN, J.: Es fehlen 6,5 Cent zur Kostendeckung. Ausbildung und Beratung. 35-37, 
13. Februar 2010 (http://lwksh.de/cms/index.php?id=2755). 

THOMSEN, J.: Futterkosten im Focus – Ergebnisse der Vollkostenauswertung. 
Futterbauta-ge, Wittmund, Selsingen, Rendsburg, 2010. 

THOMSEN, J.: Hohe Milchleistung und größere Herden bringen Kostenvorteile. 
Ausbildung und Beratung. 35-37, 27. Februar 2010 
(http://lwksh.de/cms/index.php?id=2755). 

TRILK , J. – MÜNCH, K.: Einfluss der Kälbergesundheit auf das Wachstum und die 
Milchleistung in der 1. Laktation. In: Jahresbericht Landwirtschaft und Gartenbau, 
s. 94, LVLF Brandenburg, 2006. 

TRILK, J. – ZUBE, P. – MAY, D.: Management, Kostenaufwand und Wirtschaftlichkeit 
Automatischer Melksysteme in Auswertung mehrjähriger praktischer Nutzung. 
Züchtungskunde, 77, (4) s. 256 – 270, 2005. 

http://www.animal-health-/
http://www.animal-health-/


Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 73 

TSCHISCHKALE, R. – PETERS, T.: Akute Mastitis des Rindes. Milchtierherden-Betreu-
ungs- und Forschungsgesellschaft mbH, Wunstorf 
(www.tiergesundheitundmehr.de/ archiv/tum_0306/Tierges_0306_s9_11.pdf).  

WARZECHA, H. – KUHAUPT, H. – ANACKER, G. – HUBRICH, J. R.: Leitlinie zur effizienten 
und umweltverträglichen Jungrinderaufzucht TLL, Jena 2002. 

WEBER, S.: Einfluss des Managements auf die Wirtschaftlichkeit der Milcherzeugung. In: 
Wirtschaftlichkeit der Rinderhaltung, s. 58-66, DGfZ-Schriftenreihe, Heft 32, Götz 
bei Brandenburg, 2.12.2003. 

WEBER, S.: Methode der BZA Rind und Erfolgskonzepte der Rinderhalter in 
Mecklenburg-Vorpommern. Sachsen, Nossen, 2008 
(www.landwirtschaft.sachsen.de/). 

WEIHER, O.: Reproduktionsraten im Auge behalten. Nutztierpraxis aktuell, Ausgabe 8, 
s. 22-24, März 2004. 

Wirtschaftlichkeit der Jungrinderaufzucht (www.dlg-verlag.de/). 

WÖCKINGER, M.: Betriebswirtschaftliche Bewertung der tierärztlichen 
Bestandsbetreuung aus Sicht des Landwirts. Boden, Pflanze, Tier & Mensch. 
Raumberg/Gumpenstein, 2009. 

WOLTER, W. - KLOPPERT, B. - CASTANEDA, H. - et al.: Die Mastitis des Rindes – Ein 
Kursbuch, 2002 (http://bibd.uni-giessen.de/ghtm/2002/uni/p020001. htm). 

ZIEGER, P.: Klauenerkrankungen vorbeugen, erkennen, behandeln. Pfizer 
Tiergesundheit, 2006 (http://www.verwaltung.ktn.gv.at/23892_DE-Information-
Klauenerkrankungen ... ). 

 

http://www.verwaltung.ktn.gv.at/23892_DE-Information-Klauenerkrankungen.pdf


Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 74 

VI.  SEZNAM PUBLIKACÍ, KTERÉ PŘEDCHÁZELY METODICE  

(Pozn.: Výsledky publikací uvedené kurzivou jsou využity v metodice, ostatní 
zahrnují období 2005 až 2010) 

BURDYCH, J. - KVAPILÍK, J. a kol.:Vliv užitkového typu krav na výrobní a ekonomické 
ukazatele výroby mléka. In: Kudrna V. a kol.: Periodická zpráva za řešení projektu 
č. QH 81309 za rok 2009. VÚŽV, v.v.i., Uhříněves, 2010. 

KVAPILÍK, J. – RŮŽIČKA, Z. - BUCEK, P. a kol.: Ročenka 2008 "Chov skotu v ČR". 
ISBN 978-80-904131-2-2 s. 96. ČMSCH, SCHČSS, SCHČS, ČSCHMS, Praha 2009. 

KVAPILÍK, J. – RŮŽIČKA, Z. - BUCEK, P. a kol.: Ročenka 2009 "Chov skotu v ČR". 
ISBN 978-80-904131-4-6 s. 96. ČMSCH, SCHČSS, SCHČS, ČSCHMS, Praha 2010. 

KVAPILÍK, J. – ZAHRÁDKOVÁ, R. – HŘEBEN, F.: Vybrané ukazatele porážek krav. Farmář, 
č. 10, s. 37-40, 2007. 

KVAPILÍK, J. Soběstačnost v produkci mléka a mléčných výrobků. Náš chov, č. 6, s.14-16, 
2010. 

KVAPILÍK, J.(a): Automatizované dojení krav (dojicí roboty). Dosavadní poznatky a názory. 
ISBN 80-86454-58-4, 60 s. VÚŽV Uhříněves, ČMSCH, a.s., Praha, březen 2005. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomické aspekty chovu skotu.  Svaz chovatelů českého strakatého 
skotu, 69 s., Praha 1995. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomika chovu dojeného skotu. 16 s. In: Bouška J. a kol.: Chov dojeného 
skotu, 186 s. Profi Press, ISBN 80-86726-16-9, Praha 2006. 

KVAPILÍK, J.: Konstrukce nákupních cen mléka v českých a západoevropských mlékárnách. 
ISBN 80-86454-60-6, 78 s. VÚŽV Uhříněves, ČMSCH Praha, květen 2005. 

KVAPILÍK, J.: Relationships between the indices of fertility, efficiency and economics of 
cattle breeding in large cowshed. Scientia Agric. bohemoslov., 20, 1988, č. 3, s. 193-202. 

KVAPILÍK, J.: Zemědělská produkce a přímé platby v EU a v ČR. Náš chov,  č. 4, s. 10-12, 
2009. 

KVAPILÍK J. - RŮŽIČKA Z.: Odhad ztrát způsobených mastitidami. Veterinářství, č. 2, 
s. 104-108, 2009. 

KVAPILÍK, J. – BOUŠKA, J.: Perspektivy chovu skotu v ČR. Náš chov, č. 10, s. 24-29, 2006. 

KVAPILÍK, J. – BOUŠKA, J.: Současnost a perspektivy chovu skotu v ČR. In: Sborník 
referátů z mezinárodního semináře „EURO Fleckvieh Fórum 2006, s. 32-37, MZLU 
Brno, SCHČSS, 6. září 2006. 

KVAPILÍK, J. – BOUŠKA, J.: Výroba a nákupní ceny mléka. Náš chov, č. 1, s. 40-44, 2008. 

KVAPILÍK, J. – BUCEK, P.: Reprodukce a inseminace skotu. Náš chov, č. 7, s. P12-P14, 2005. 

KVAPILÍK, J. – KOHLMÜLLER, M.: Analyse Tschechien. Rind. Immer mehr Mutterkühe. 
ZMP EuropaMarkt Ost, Nr. 4,  S. 5, April 2005. 

KVAPILÍK, J. - PYTLOUN, J. - BUCEK, P. a kol.: Ročenka 2005 "Chov skotu v České republice". 
ISBN 80-239-7080-1, 110 s. ČMSCH, SCHČSS, SCHČS, ČSCHMS, Praha 2006. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 75 

KVAPILÍK, J. - PYTLOUN, J. – ZAHRÁDKOVÁ, R. – MALÁT, K.: Chov krav bez tržní 
produkce mléka. 100 s. ISBN 80-7271-177-6, VÚŽV Praha, 2005. 

KVAPILÍK, J. – RŮŽIČKA, Z.: Ceny mléka v ČR a v EU v letech 2007 a 2008. Náš chov,  č. 4, 
s. 76-80, 2009. 

KVAPILÍK, J.: - BOUŠKA, J.: Společná politika a rovné podmínky. Zemědělec, č. 51, 2008. 

KVAPILÍK, J.: 15. mléčné fórum v Berlíně. Náš chov, č. 11, s. 20-24, 2009. 

KVAPILÍK, J.: Allmählicher Aufwind nach dem EU-Beitritt. Die Struktur der Rinderhaltung in der 
Tschechischen Republik. Neue Landwirtschaft, č. 3, s. 26-29, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomická hlediska ztrát telat a zapouštění jalovic v optimálních 
termínech. In: Sborník ze semináře „Využívání rezerv při intenzivním odchovu telat 
a jalovic“, s. 47-52. ISBN 80-86454-62-2, VÚŽV Uhříněves, 25.10.2005. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomické aspekty odchovu a nemocí telat a jalovic. Náš chov, č. 2,  
s. 35-38, 2009. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomické aspekty výkrmu býků. Metodická příručka, 70 s.  
ISBN 978-80-7403-020-8, VÚŽV Uhříněves, v.v.i., 2008. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomické ukazatele chovu krav bez tržní produkce mléka.  In: Sborník 
učebních textů k odborným seminářům „Další vzdělávání pracovníků 
v zemědělství“, s. 108-113.  KIS Středočeského kraje, AK ČR, 2008. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomika chovu dojeného skotu. In: Sborník učebních textů k odborným 
seminářům „Další vzdělávání pracovníků v zemědělství“, s. 91-96.  KIS 
Středočeského kraje, AK ČR, 2008, 

KVAPILÍK, J.: Chov skotu v ČR po vstupu do EU. Zemědělský týdeník, Moderní živočišná 
výroba, chov skotu, s. 4-7, 01/2005. 

KVAPILÍK, J.: Konec mléčných kvót v Evropské unii? Euromagazín, č. 8, s. 32-35, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Kvóty mléka, stavy a užitkovost. Zemědělec, č. 10, s. 40, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Mléčné fórum v Berlíně. Náš chov, č. 4, s. 10-12, 2008. 

KVAPILÍK, J.: Možnosti využití porostů pastvou. Zemědělec, čís. 10, s. 9-12, 2009.  

KVAPILÍK, J.: Nákupní ceny mléka a obsah bílkovin a tuku. Zpravodaj Svazu chovatelů 
a plemenné knihy českého strakatého skotu, č. 2, s. 16-18, 2005. 

KVAPILÍK, J.: Nákupní ceny mléka ve světě a v ČR. Náš chov, č. 2, s. 46-48, 2010. 

KVAPILÍK, J.: Obměna stáda krav a ekonomika výroby mléka. Sborník referátů z konference 
s mezinárodní účastí „Den mléka 2008“, ISBN 978-80-213-1822-9, s. 21-24.  ČZU 
Praha, 2008. 

KVAPILÍK, J.: Otazníky nad regulací výroby mléka. Zemědělec, č. 10, s. 28, 2010.  

KVAPILÍK, J.: Problematika výroby mléka a perspektivy mléčných kvót v EU. Náš chov, 
č. 5, s. 26-29, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Produkce a nákupní ceny telat. Náš chov, č. 12. s. 35-39, 2005. 

KVAPILÍK, J.: Produkční choroby dojnic a efektivnost výroby mléka. Náš chov, č. 12, 
s. 68-71, 2008. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 76 

KVAPILÍK, J.: Předpokládaný vývoj regulace výroby mléka v EU. Sborník referátů 
z konference s mezinárodní účastí „Den mléka 2006“, ISBN 80-213-1498-2,  
s. 10-15.  ČZU Praha, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Skot ve světě, v Evropské unii a v ČR. In: Zahrádková, R. a kol.: Masný skot 
od A do Z. ISBN 978-80-254-4229-9, s. 19-30, ČSCHMS, Praha 2009. (QH 81309) 

KVAPILÍK, J.: Současný stav a prognózy vývoje produkce jatečných zvířat ve světě 
a v EU. In: Sborník referátů z mezinárodní vědecké konference „Aktuální otázky 
produkce jatečných zvířat“, ISBN 80-7157-976-9, s. 15-23, MZLU Brno, září 2006. 

KVAPILÍK, J.: Strategie výroby mléka pro nastávající období – mezinárodní seminář 
v Německu. Zpravodaj SCHČSS, č. 1, s. 11-15, 2009. 

KVAPILÍK, J.: Trh s mlékem v neklidných časech - mléčné fórum v Berlíně. Náš chov, č. 5, 
s. 14-18, 2010. 

KVAPILÍK, J.: Vybrané aspekty výroby mléka v EU a v ČR. Černostrakaté novinky, 2007, 
č. 1, s. 20-23. 

KVAPILÍK, J.: Vybrané aspekty výroby mléka v podmínkách Evropské unie. In: Sborník ze 
semináře „Welfare a kvalita chovu dojených krav v ČR“, s. 1-8.  ZS ČR Praha, 2006. 

KVAPILÍK, J.: Vybrané aspekty výroby mléka. In: Sborník příspěvků ze semináře 
„Metody řízení vysokoužitkových stád dojnic“, ISBN 90-86454-77-0, s. 34-41, 
7.11.2006. 

KVAPILÍK, J.: Vybrané ukazatele chovu skotu v ČR a v EU. In: Sborník „Transfer výsledků 
výzkumu v oblasti živočišné výroby do praxe“, s. 5-10, ÚZEI, VÚŽV, v.v.i., Praha 
2009. 

KVAPILÍK, J.: Výroba a zpracování mléka v ČR. In: Sborník ze semináře „Výživa dojnic 
a kvalita mléka“, s. 19-26, ISBN 80-903142-8-7, VÚCHS Rapotín, Pohořelice 
23.3.2007. 

KVAPILÍK, J.: Výroba mléka a reforma společné zemědělské politiky. Sborník referátů 
z konference s mezinárodní účastí „Den mléka 2005“, s. 10-15.  ČZU Praha, 2005. 

KVAPILÍK, J.: Výroba mléka v nových státech EU a budoucí dopady společné zemědělské 
politiky. In: Sborník ze semináře „Regulace trhu s mlékem v chovu skotu, s. 15-28, 
ISBN 80-903840-1-3, Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s, Praha 2006. 

KVAPILÍK, J.: Výroba mléka v podmínkách EU. Sborník ze semináře „Problematika 
prvový-roby mléka XXVIII“, s. 22-31. Institut podnikatelského vzdělávání České 
Budějovice, MILCOM servis, a.s., Praha. Medlov, 2005. 

KVAPILÍK, J.: Výroba mléka ve světě, v EU a v Česku. Náš chov, č. 2, s. 24-27, 2005. 

KVAPILÍK, J.: Výsledky provozního ověřování dojicích robotů v Německu. Náš chov, č. 1, 
s. 28-30, 2007. 

KVAPILÍK, J.: Využití TTP v krajích ČR. EURO magazín, 6, 2005, č. 4, s. 28-32. 

KVAPILÍK, J.: Vývoj početních stavů přežvýkavců ve vztahu k trvalým travním porostům. 
Náš chov, č. 9, s. 14-17, 2005. 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 77 

KVAPILÍK, J.: Zkušenosti s automatizovanými dojicími systémy v Rakousku. Náš chov, 
č. 9, s. 25-27, 2009. 

KVAPILÍK, J.: Zvýšení efektivity chovu dojnic. Informační magazín, 1/09, s. 8-10, VVS 
Verměřovice, 2009. 

MLÁDEK, Z. – BOUDNÝ, J. – KVAPILÍK. J.: Vybrané ukazatele chovu skotu. Náš chov, č. 4, 
s. 23-26, 2007. 

PŘIBYL, J. – PŘIBYLOVÁ, J. – KVAPILÍK, J.: Šlechtěním k hospodárnosti nebo prodělečnosti  
chovu? Náš chov, č. 1, s. 16-19, 2008. 

ŘEHOUT. V. - FILISTOWICZ, A. - KVAPILÍK, J. - et al: Production and economic aspects of 
Czech Red cattle breeding. Journal of Agrobiology, 26 (1): 13-24, 2009 

STŘELEČEK, F., LOSOSOVÁ, J., KVAPILÍK, J.:  Vývoj při zavádění přímých plateb v ČR po 
vstupu do EU. Collection of  Scientific Papers, Faculty of Agriculture in České 
Budějovice, 2005, vol. 29 (1) ISSN 1212-5598. 

WOLFOVÁ, M. - WOLF, J. - KVAPILÍK, J. - et al: Ekonomické váhy pre dojené populácie 
hovädzieho dobytka v ČR. Slovenský chov, 2007, roč. 9, č. 2, s. 9. 

WOLFOVÁ, M. – WOLF, J. – KVAPILÍK, J. – et al.: Ekonomický význam znaků při 
užitkovém křížení skotu. Náš chov, č. 5, s. 80-84, 2007. 

WOLFOVÁ, M. - WOLF, J. - KVAPILÍK, J. - et al: Selection for Profit in Cattle: I. Economic 
Weights for Purebred Dairy Cattle in the Czech Republic. J. Dairy Sci. 90:2442–
2455, 2007. 

WOLFOVÁ, M. – WOLF, J. – KVAPILÍK, J. – et al: Selection for Profit in Cattle: II. 
Economic Weights for Dairy and Beef Sires in Crossbreeding Systems. J. Dairy Sci. 
90:2456–2467, 2007. 

 



Certifikovaná metodika Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 

 78 

DEDIKACE 

Metodika byla zpracována v rámci řešení výzkumného projektu Ministerstva 
zemědělství čís. QH 81309 názvem "Optimalizace výživy a chovu dojnic 
v podmínkách zemědělské politiky EU". Je určena pro ošetřovatele dojnic, řídicí 
pracovníky zemědělských podniků odpovídající za výrobu mléka, profesní svazy 
chovatelů, poradce v oblasti zemědělství a živočišné výroby, organizace 
veterinárních, plemenářských a jiných služeb, pracovníky zemědělského 
výzkumu a školství a nadpodnikové orgány a instituce.  

K využití metodiky byla uzavřena smlouva se Svazem chovatelů českého 
strakatého skotu (sídlo U Topíren 2, 170 41 Praha 7). 

Metodika byla Ministerstvem zemědělství ČR schválena, osvědčení č. 17210/2010-7 
a doporučena k využití v praxi. 

 

JMÉNA OPONENTŮ A NÁZVY JEJICH ORGANIZACÍ 

prof. Ing. Jan Frelich, CSc.  
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, katedra 
speciální zootechniky 

Ing. Juraj Saksún 
Ministerstvo zemědělství ČR, Odbor živočišných komodit 



 Výzkumný ústav živočišné výroby,v.v.i., Praha Uhříněves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal:  Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 
  Přátelství 815, 104 00 Praha Uhříněves 
 
Název: Hodnocení ekonomických ukazatelů výroby mléka 
 
Autoři:  Ing. Jindřich Kvapilík, DrSc. 
 
Oponenti: prof. Ing. Jan Frelich, CSc. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská 
fakulta, katedra speciální zootechniky 
Ing. Juraj Saksún 
Ministerstvo zemědělství ČR, Odbor živočišných komodit 

 
Dedikace: Uplatněná certifikovaná metodika byla vypracována 

v rámci řešení výzkumného projektu MZe č. QH 81309 
„Optimalizace výživy a chovu dojnic v podmínkách 
zemědělské politiky EU“. 

 
 
ISBN 978-80-7403-059-8 
 
Vydáno bez jazykové úpravy. 




